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LONDON (EPL) — Inglise Idarannikul asuva väikese, kaugesse minevikku ulatuva päritoluga sadamalin

na Wliitby nädalaleht ”Whitby Gazette” töi esiküljel kolmel veerul pikema kirjelduse Tallinnast tulnud ja
eesti kirjaniku Eduard Vilde nime kandva Eesti kaubalaeva peatamisest Whitbys ja laeva meeskonna ja
Whitby Keskkooli vahelisest söbrutsemisest, millele järgnes kirjavahetus ühe Tallinna keskkooliga. Tallin-
na-pooksest kirjavahetusest võib järeldada, et see oli kusagilt kõrgemalt poolt, kui seda on Tallinna 26-es
Keskkool, algmõtte saanud ja sealt ka stimuleeritud. Süütuna näivast kirjavahetuse otsimisest inglise kooli-
noortega võib mõndagi huvitavat ja mõtlemapanevat välja lugeda. Eriti, kui teada, et Fylingdales kaugra-
kettide varase hoiatussüsteemi-keskus Lääne-Euroopale ja USA-le asub Whitbyst vaid mõned miilid eemal.

13. aastakäik “Lv

Whitby lehe kirjeldus kannab peal
kirja ”Grammar School Links with
B&tonia — Began with Ship’s Visit”
ja algab eesti nimelise laeva peatu
misega inglise kalapüügilaevade sa
damas. Kui eestlaste mootorlaev ”Ed
ward Wilde”, venelaste Baltimere
laevastikust, saabus Whitbusse met
samaterjaliga Tallinnast läinud aas
ta oktoobris, siis hakkasid hargnema
sõprussidemed laeva kapten Kokk’a,

Mutti ruhruste

tema juht- ja meeskonna ning Whit
by Keskkooli õpetajaskonna ja õpi
laste vahel,
Sadamakapteni Capi. David Steven-
soni ja kooli vene keele õpetaja
Elizabeth Westheadi vahendusel kü
lastas grupp sama kooli õpilasi lae
va. Koolijuhataja Mr. John Potter
viibis koos teiste õpetajatega külas-
tusgrupia, kuhu kuulus 30-nd õpilast,
kelledele näidati laeva ja jagati nä
punäiteid selle käsitamisest. Laeva.1.,
mis oli toonud sadamasse suurima
puidu-laadungi Eestist, mida whitby-
lased kunagi näinud, näidati külalis
tele kinokabiinis ka nõukogude ki
nofilme.

Sissemurd
Misomexi
tehasesse

Ööl vastu pühapäeva murti jär
jekordselt sisse Fruängenis Stock
holmis asuvasse MIsomex AB te
hasesse. Vargad olid pääsenud hoo
nesse ilma, et automaatalarm, mil
line on ühendatud politscijaamaga,
oleks tegevusse astunud.mikhetuutud sõber

MIES UTMOMM
Leht märgib, et külastusele vastati

omapoolse küllakutsega, kus kaptep
Kokk ja temale alluvad külastasid
inglise koolimaja, pidades tervituskõ
nesid ja jagades suveniire. Koolile
annetati punane vimpel, mille pui
dust alusele maalitud kiri: ”To the
English schoolchildren from the Sov-
iet sailors of the motor ship Eduard
Vilde”.

Hoones oli murtud lahti ja purus
tatud 12 toa uksed, samuti murtud
lahti nendes tubades kirjutuslaüalae-
kad ja kapid. Ilmselt olid vargad ot
sinud raha ja kassakappi, millist aga
ettevõttes ei ole panga läheduses asu
mise tõttu. Ära on viidud üksikuid
aparaate. Feakahjud on aga purus
tustes, mis ulatuvad ümmarguselt

Viimastel uuslutei on Eesti Päevaleht korduvalt refereerinud mifmesgiigustos rootsi ajalehtedes ilmunud kir
jutisi Eesti ja töiste ISaUhnautie kohta Niis TJthorni sulest, kusjuures silma on torganud tema asjatundmine ja
sõprus balti ikcstaJud rahvuste vastu. See on ebatavaline, et meie küsimusi aktuaüseerib mõni rootsi publitsist,
sest kandvam osa balti probleeme kii sille vaist sõnavõttudest on senini olnud kirjutatini baltlaste endi poolt
(niiät. Küng kadunud Andres Viirsoo jne.). Nii on põhjust kergitada küsimust, kes on Niis IJiliorn, baltlaste
vähetuntud sõber? Moes, kes peaminister Falmell julges küsida: ”Miilai saame näha rootsi peaministrit dem
onstratsioonil Haiti Komitee esimchekürval?”, Eesti Päevalehe esindaja otsis üles Niis Uthorni, ei teda ihterv
jueuridu.

Wila Uthorn elab Uddevallas. Sõb
ralik vastuvõtt selles kodus on kind
lustatud eestlasele — juba perekon
na kaks eollie-koera tormavad rõõm
salt vastu ja ka teised perekonna
liikmed, majaperenaine pr. Marja Ut
horn (n-na Vienola, Helsingist), elu
kutselt adjunkt, tütar Annabrita, 17,
Poeg Sven, 15; ja perekonnapea Niis
Uthorn ise hoovavad lihtsat, loomu
likku sõbralikkust.

Külastuse põhjus, intervjueerimine,
kutsub alguses esile vaikselt tõrjuva
reaktsiooni tagasihoidliku Uddevalla
lektori juures, kelle olemuses ei näe
midagi ”kolmeisterlikku”, kuigi amet
sellele vöiks viidata, samuti ei mär
ka temas ka seda tugevat võitlusval
midust ja — vaimu, mis oii karakte-
riseerinud Niis Uthorni baltiainelisi
artikleid. Ta mõjub rohkem teadlase-
na-uurijana:

— Ma ei ole huvitatud isiklikust
BR~st, ütleb Uthorn.

— Siin ei saa küsimuses olla üldse
isiklik PR, ’ kuna te, piltlikult ütel
des, ei kuulu meie, s.o. baltlaste hul
ka ega ”oma aktsiaid meie aktsiaselt
sis” ..replikeerime. Kuid Balti ja
eesti lugejad tunnevad Niis Uthorni

Nii;s- Uthorn, -publitsist, Ic-cs
kirjutab Balli probleemidest.

artikleid ja on uudishimulikud tead
ma, kes on mees selle nime taga,

Intervjueeritav aktsepteerib selle
argumendi ja ta annab enda kohta
lühikesed eluloolised andmed;

Sündinud 1922, üles kasvanud
Uddevallas ja K\rkesumlis Kontsi
Eüünenuinikul, kust perekonna üks
harusid võrsub, õppinud kirjandu
sajalugu hundis, saavutanud peda
googi kutse nimetatud ajaloo
ja rootsi keele lektoriks Uddevalla
gümnaasiumi 1959. Peahuviks on
aga keeled (Niis Uthorn oskab ka
pisut soome keelt) ja see huvi on
resultreromid erialaartiklites aja
kirjanduses ja reisikirjeldustes.
Mitmekesised humanitaarsed huvid
on temast teinud juhtiva tegelase
Uddevalla Humanist liitus Seltsis.
Mängib meeleldi malet.
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Mm riteyevuse
hasv>
seas Eestis

NEW YORK — New 'Veri; Times’1 Moskva kirjasaatja mainib, et
N. 1 .iiilii õigusteaduse ajakirjas on avaldatud pikem s artikkel, milies
ihi analüüsitud noorsoo kuritegevust Kestis. Artikli autor jõuab sta
tistiliste andmetega opererride-s järeldusele, et nooremate teismeliste
hulgas on kuritegevus vähenenud, kuid on iöusmul vanemate teisme
liste ridades. Ühendriikide ajakirjanik imestab, et noorsoo kuritegevu
se uurimuste abil on tehtud põhjalik uurimus iibes väiksemas N. Lii
du osariigis, kus pealegi clu.siamlsr
dardist tunduvalt kõrgem.
N. Liidu õigusteaduse ajakirjas on

artikli autorik sH A. Randalu, kes
töötab juristina Eesti Teaduste Aka
deemia Majandusteaduse Instituudi
juures.

Autor leiab, et väikesed vargu
sed jn seadustest üleastumised,
milledesse on (avaliselt segatud
li-—15 aastased, on 1965—70 aasta
te kestel vähenenud, kuid samal
ajal on tunduvalt suurenenud ku
riteod isikute ja avaliku korra

il on N. Liidu keskmisest elustan-

vastu, millede sooritajateks on va
nemad teismelised, 16—17 aastased.
Analüüsides vanemate teismeliste

kuritegusid, leiab H. Randalu, et
kõige suuremal määral on registree
ritud huligaanitsemist, kuid kõrvuti
sellega kallaletunge, röövimisi ja
neitsil anl-kuritegusid.

Autor leiab, et ligemale 44 prot
senti raskematest kuritegudest on
sooritatud alkoholi mõju all, mille
tarvitamine viimaste aastate kestel
Eestis on tunduvalt tõusnud.

Belgiast
Täija 60.
venelast"-.
BRÜSSEL (VES) — Belgia valit

sus tegi korralduse 30 Vene koda
niku maalt väljasaatmiseks põhju
sel, et nad lcgclavad spionaazliiga.
Väljasaadetavale nimed tegi Belgia
võimudele teatavaks Brüsselis Vene .
kaubandusliku missiooni ametnik
Anatoli Tshebotarev. kes mõni aeg
tagasi tcoslas liiippc vabadusse.

Ta jäi kadunuks 3. oktoobril. Hil
jem levisid teated, et ta on osanud
maalt märkamatult lahkuda ja et ta
on peidupaiga leidnud USA-s. Tshe
botarev on 38. a. vana. Teatatakse, et
Belgia valitsus on temalt saanud spi
oonide nimestiku USA valitsuse kau
du. ■'

; Niipea kui Brüsselis Tshebotarevi
kadumine teatavaks sai, latikus Ve
ne saatkonna ja muude asutuste töö
tajaist Brüsselis kohe kümmekond
isikut. Belgia valitsus teatas N, Ve
nele, et neid enam maale ei lubata.
Nüüd väljasaadetutega tõuseb spio-
nuazhiafüäriüesse segatuie arv 30-ie.

Koolijuhataja Potter tähendas le
hele antud jutuajamisel, et kapt.
Kokk lubanud anda suveniirina saa-
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kümnele tuhandele kroonile.

üksikult allmaaraudtee külje all
asuvasse tehasesse on varem sisse
murtud seitsmel korral.

ALGUPÄRANDI
ESIETENDUS

”Tähelepanu äratas Hiiri Kriisa osateostus”, kirjutab Arvi
Moori "Vana kell” arvustuses Eduard Reining, kes konsta
teerib, et noore osatäitja näitlejalikud suutmised on kasva
nud enesekindluses ja saanud juurde sisemist jõudu. Pildil
Siiri Kriisa naiivselt elutarga majateenija rollis oma koge
nud partneri Jussi Romoliga, kes kehastas sisepoliitikust
korteriperemeest. (EPL-foto Peter Nerdell)
Nädalavahetusel esitas Signe Pin

na oma stuudioteatriga järjekordse
algupärandi — Arvi Moori ”Vana
Iccll”, mis heitis rambivalgust n.u.
sisepoliitikale aastat kiimme-viis-
teist tagasi, siis kui aktuaalsed olid
cksiilvalilsuscd ja poliitilised kired
olid lüömamas — sel ajal esitatuna
oleks võibolla näidendist hakatud
otsima koguni, kes ühe voi teise

rulli ”taga” vöiks olla. Nüüd aga.
kus meeled nn rahunenud, ei puu
dutanud satiir kedagi isiklikult ja
Epl teatriarvustaja Eduard Reining
konstateerib, et tegemist ei ole n»n.
”võtmeteosega'’: ”käsitluslaad on
enam pinna peal libisemine, mee
lelahutuslik lavaline veste, turgu
tatud satiiriliste pistetega...” {Vaa
ta lähemalt Ihk 3)
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VENE PÜÜDLUSED
N. Liidu püüdlused Euroopa n.n.

iiügeolekukonverentsi kokkukutsu
miseks ön viimasel ajal muutunud
üha tugevamaks ja sellega on seo
ses ka Brezhnevi & Kossögini lää-
noreisid. Teatud tulemusi on ka oi
nud märgata, sest läänes Lakkab
kostma hääli, et selline konverents
vöiks tõepoolest maailmarahule ka
sulik olla. Paljudele on kõrva kin
ni jäänud Moskva kinnitused, et N.
Liidu sooviks on vaid ”arendada
ja laiendada kõikide riikide vahe
listes suhtetes võrdõiguslikkuse,
teiste riikide siseasjadesse mittese-
gamise, suveräänsuse austamise ja
territoriaalse puutumatuse printsii
pe ning praeguste riigipiiride rik
kumatust’*. Mis kõik kõlab ju ilu
sasti, kui silmad kinni pigistada
tõsiasjade ees, et pühaliku tõotuse
andja oma riigipiirid on viimase
maailmasõja kestel ja selle järel
vägivaldselt ja teiste rahvaste ene
semääramist ning suveräänsust too
relt rikkudes moodustatud ja et
ettepaneku tegija enda ”siseasja-
ilesse” kuulub nende rahvaste va
baduse ja inimõiguste mahasurumi
ne ning koguni nende rahvusliku
identsuse aeglane muutmine.

Julgeo.lekukonverentsi taotlustest
paistab välja Kremli veendumus
(nähtavasti Läänesaksa-paktide ja
sellele järgnenud reaktsioonide
taustal), et läänemaailm rn nüüd
rahu nimel kompromissima, s.t te
gema tugevaid järeleandmisi, ees
kätt sanktsioneerides N. Liidu vai-
lutuspiirid ja loobudes viimasel
ajal vaid teoreetiliselt eksisteeri
vast õigusest kasutada ka sõjaliselt
Läänemerd. Nõudmiste hulka kuu-

yaimaks ja ristlejat ning üle 70
allveelaeva, mis usinalt teostavad
manöövreid Balti riikide ranniku
ees ja Soome lahes — asjatundjad
ütlevad, et see on hetkel maailma
aktiivsemaid mereväelisi treenin-
gupiirkondi. Nende parandusteha-
sed asuvad Kroonlinnas, Tallinnas
ja Königsbergis {Kaliningrad).

Kuna Baltimere ”läänelisiel” rii
kidel endil ei ole ligilähedaltki sa
ma suuri merejöudusid, siis on il
mne, et viimased on üles ehitatud
mere ja ka naabrite üle mõju
saavutamiseks. See mõju ei ole aga
täielik nii kaua kui NATO laevad
võivad läbi väinade sisse sõita vas
tukaaluks voi koguni vastuaktsioo-
nideks. Järelikult on väinade lah
tiolek iseseisvatele Läanemere-rii-
kidele äärmiselt oluline julgeoleku
seisukohalt.

Kui vene protestidest hirmutatud
Taani välisminister Olsen hiljuti
püüdis seletada, et Taani lubab
NATO laevastikku manöövreid pi
dada ainult ”läänepool Bornholmi”,
siis ruttas läänesaksa kaitseminis
teeriumi esindaja rõhutama, et
mingit sellist NATO otsust ei ole
tehtud: ”Kaitseminister Schmidt on
korduvalt rõhutanud kõigi sõjalae
vastike liikumise vabadust kõiki
del meredel. See seikoht on muu
tumatu ja on ka kõikide NATO
liikide esisukoht”. Mis tähendab
seda, et ei aktsepteerita mingit
Baltimere ”mõjupiirkondadeks” ja
gamist.

Kuid sõjalised huvid on üks ja
poliitilised huvid teine asi. Lähem
tulevik näitab, kas lääneriigid la
sevad end meelitada saatuslikele
kompromissidele.

lub veel ”mõlemapoolne” sõjajõu
dude tagasitõmbamine Euroopas,
mis sisuliselt tähendaks Ühendrii
kide Euroopa-garnisonide likvi
deerimist j- viimist teisele poole
Allanti, samal ajal kui venelased
ise on valmis raudeesriide-piirist
tõmbuma tagasi 300 miili.

Venelased usuvad, (värskete ko
gemuste alusel!), et konverentsilt
on midagi ikkagi võita, kui vaid
mõnigi nende nõudmistest, aktsep
teeritakse ”kompromissi hinnana”,
kus nad ise on valmis andma kaht
lase väärtusega lubadust mittekal
laletungiks ja teiste riikide siseas
jadesse mittesegamiseks.

Vene ametlikus väljaandes ”Sov-
jetski Diplomatitsheski Slovar”, esi
tati hiljuti nõudmine, et Balti me
ri suletaks kõikidele sõjalaevadele,
mis ei kuulu Läänemere riikidele.
Lääneriikide mereväeüksused kasu
tavat ”kurjasti” Baltimerd, samuti
lendavat NATO sõjalennukid selle
vetel, nagu oleks tegemist ”lahtise
merega”. Diplomaatiline leksikon
teeb järelduse:

”Nõukogude ja teiste Baltimere
Isäres asuvate riikide sõjalaevasti
kud peavad omama piiramatu Õigu
se sõita selle mere vetes ja ka
Suures ja Väikeses Beltis. Vastan
dina sellele peab Läänemeri olema
suletud teiste riikide sõjalaevasti
kele”. Tehakse etteheiteid Taaniie
(kelle valduses on väinad, Lääne
mere ”lukk”), kes andvat oma
NATO paktipartnereile väinade tar
vitamisel suuremaid õigusi kui ida-
rHkide laevastikele.

Rootsi örlogsmannasällskapeti
200-aasta juubelil esitas rootsi me
rejõudude juhataja viitseadmira.1
Lundwall andmeid muutunud jõu
vahekordadest Läänemerel. Olles
pärast sõda Baltikumi annekteeri
misega ja Poola ning Idasaksa sa-
tel 1 iidistamisega saavutanud piira
matul määral söjasadainaid ja
muutunud ilma vastukaaluta väge-

KLA

Kitsam uks
Rahaminister Siriing tegi teata

vaks valitsuse kavatsused ülikooli
hariduse uste kitsendamiseks, s.t.
ka senini vöistiusvabadele fakul-
teetidele ja ainevaldadele selektsi-
oonifiltrite ette ehitamiseks. Põhju
seks on kõrgema hariduse kulude
kiire kasv ja köigema haridusega
inimeste üleproduktsioon — sotsia
listid heidavad vaekausile ka iihe-
vörduse” küsimuse, kuna n.n. sot-
siaalklass I rohkem oma lapsi ju
hib kõrgemale haridusele kui sot-
siaalklassid 2 ja 3.

Nii siis osutub takistuste tege
mine kogu ülikooli ulatuses mak-
sumaksjaiie ja riigile kasulikuks,
kuna kitsast uksest pääsevad läbi
ainult need, kes on sobivad aka-
deemilisiks öpinguiks.

Mõtte lansseerijad ei ole täp
sustanud, kuidas ülikooli pääsemi
ne tulevikus korraldatakse. Kas na
gu senini n.n. piiratud liinides tun-
nistuspunktide alusel, võistluseksa
mitega või siis intelligentsiproovi-
dega? Tunnistuspunktide osas peab
meeles pidama, et praegu on hari
dusministeerium pidevalt nihkunud
’ ühevördsuse” nimel hinnete ära
kaotamise poole, mis järelikult ei
sobi selektsiooni tulevase alusena.
Kas määratakse kvoodid sotsiaal-
klassidele akadeemilise hariduse
jagunemise tasakaalu saavutami
seks?

See kõik on oluline reformi
hindamisel. Muidugi on kõigile sel
ge, et akadeemilise haridusega ini
meste üleproduktsioon ei ole nor
maalne, kui nad oma võimete ko
haselt rakendamist ei leia ühis
konnas. Seda probleemi elasime
meie üle vabas Eestis. Kas polii
tikutel ei oleks kohane uurida,
kuidas too pisike naaber kaua va
rem selliseid probleeme- lahendas
ja edukalt (m.h. sisseastumiseksa
mitega). Sageli U» ustatakse ka, et
näit. Eesti tegi läbi koolireformid
juba palju varem ja suurema edu
kusega. Neid lahendusi aga ei tule
kellelgi enam meelde.

väliskommentaah
1 PEKINGI MÜSTEERIUM
H Läänemaailmas levinud teadete ko
ll selt on Puna-Iiiina juhtkonna tipus
| ette võetud puhastus, mille ohvriks
m olevat langenud kaitseminister mars
is sai Lin Piao, kauaaegne Mao Tse-
I rem kasi ja tema ettenähtud võimu -
b järglane, Nagu ameerika National
S Broadcasting Corporation oma suure
b televisiooni võrgu kaudu teatavaks
b tegi, on Lin Piao müstiline kadumi-
b ne olnud seotud kolme ebaönnestu-
a nud katsega röövida Mao Tse-tungi
b elu. Nõnda olevat hiljuti seletatud
b hiina provintside esindajate kokku-
* tulekul Pekingis, nagu NBC korres-
| pondent Valeriani avaldas oma töö-
b kohalt ameerika välisministeeriumi
J juures. Ajalehe Washington Post
| kauaaegne Kaug-Ida kirjasaatja Kar
li now, nüüd tagasi Washingtonis, sele-
■ tas sedasama, kuid lisas täiendavalt,
J et tõendeid Lin Piao süüdistamiseks
1 pole konkreetselt ette toodud.
| Mõlema korrespondendi arvates
* võib lngu kuidagiviisi olla seotud
| juba septembris levima hakanud
m spekulatsioonidega, nagu oleks Lin
| Piao hukkunud põgenemiskatsel len-
1 nukiga, mis aga Mongoolias alla kuk
al kus. Kronist Josef Alsop jagab Vä
si leriani ja Kornowi arvamisi, kuid
1 peab ühtlasi tõenäolikuks, et koos
S Lin Piaoga on kõrvaldatud kohtadelt
1 ka armee, laevastiku ja lennuväe
m kõrgeimad juhid. Kuivõrd see paika
m peab, pole esialgu teada. Märkimist
a väärivad sel puhul aga mitmed tun-
b demärgid, mis aitavad heita rohkeni
g valgust Pekingi müsteeriumile.
b Hiina kommunistliku partei teoree-
■ tiline ajakiri Hung Chi oma viima-
g ses numbris ei maini küll Lin Piao
g nime, kuid ründab vaga ägedalt ”juh-
2 te kõrgetel kohtadel”, süüdistades
* neid ”kuritegelikkudes intriigides”.
J Torkab silma, et artikli on kirjuta-
2 nud Kiangsu-provintsi parteikomitee,
2 s.o. üks neist, kes olid muude pro-
* vintside esindajate hulgas Pekingis-
2 se kokku kutsutud. Artikli avalda
ti misega langeb ajaliselt ühte nähe, et
2 ”Mao väike punane” kadus järsku
i müügilt. Põhjus seisis nähtavasti sel-
1 les, et raamatukese eessõna oli kir-
5 jutanud Mao lähim kaastööline ja
i kauaaegne relvavend marssal Lin
1 Piao, Huvitaval kombel on sest saa
li dik muutunud oma ilmet ka näda-
1 laleht Peking Review kui ametlik
b ajakiri välismaailma jaoks.
ss Peking Review tõi oma veergudel
b referaate tähtsamatest sõnavõttudest,

jj PEN-president
1 A.Ranniti
1 külaliseks
B NEW YORK (EPL) — Asja Rah-
I vusvahelise PEN-klubi Liidu uu-
" eks presidendiks valitud Lääne-
■ Saksa kirjanik Heinrich Billi vil
ti bis külalisena New Yorgis, kus ta
5 anti Ameerika PEN-klubi juhatuse
b poolt eine, millest võttis osa ka
b prof. A. Rannit. Viimane kutsus
b Yaie ülikooli ülesandel II. Böili

b New Ilavenisse loenguid pidama,
i H. Böll viibis Rannitite kodus vas
il tuvötul koos teiste ülikooli iippe-
b jõududega.
J Rahvusvaheline PEN on kaasaegne
g mõjukaim kirjanike ja vaimuinimes-
g te organisatsioon ja hõlmab 81 maad.
g Eesti PEN klubi on seal täisöigusli-
* kuks liikmeks 1928 alates.
g Viimasel PEN klubide kongressil
g Dublinis äratas ulatuslikku tähele-
g panu esmakordne Eesti sini-must-
g valge trikoloori heiskamine, mille or-
g ganiseeris Eesti PEN-klubi peadele-
■ gaat E.V. Saks. Kongressil viibisid
g ka N. Vene kirjanike liidu vaatlejad,
g Lipp toodi kohale Torontost, Köne-
5 alune lipp on nüüd Royal Dublin
J Society vahetalitusel E. V. Saksale
J. tagasi saadetud Montreali ja viima-
g -ne kinkis selle lipu Eesti PEN klu-
* hiie järgnevatel kongressidel heiska-
* iniseks.

kirjeldusi mitmesugustest kokkutule
kutest, tõlkeid hiina ajalehtedest jne.
Niinimetatud kultuurrevolutsioonist
saadik 1966 pühendas ajakiri ühe le
hekülje Mao Tse-tungile nii tema
pildi kui tsitaatide kujul. Nõnda oli
lugu veel oktoobri lõpul ilmunud
numbris, kuid novembri algul tuli
muutus. Mao tsitaadid kadusid ja
polnud ka pilti. Midagi pidi olema
juhtunud, kui samal ajal kadus ka

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis surnutepü-

ha liturgiline jumalat jutluse ja ar
mul 21/11 kl. 15. Surnute mälesta
mine. kirik üleni valgustatud küün-
latuledega. kog. õp., orelil H. Kiisk,
kog. koor J. Raidi juhal., laululehed.

ALINGSÅS: Maakirikus surnute-
piiha jumalat 21/11 kl. 15, õp. O.
Kodres, armulaud, laululehed.

ESKILSTUNA: Forsi kirikus juma
lat. 21/11 kl 14, praost Richard Kool
meister, orelil H. Järvlepp, laulule
hed. Pärast kog majas täiskogu koos
olek.

GÖTEBORG: EBLK Gbg-Lääne-
Rootsi kog. surnutepüha jumalat, ar
mulauaga Kristiines 21/11 kl. 14, kog.
öp. K. Kool, orelil PG Strömberg,
laululehed. Leeriõpetus 21/11 kl. 12
kog. majas. Götgatan 15.

GÖTEBORG: St. Paulis surroitpnii-
ha jumalat. 21/11 kl 15, õp. Wilund,
orelil Lindblom, soololaule, armu
laud, laululehed.

NORRKÖPING: Malleuses surnu
tepüha jumalat 21/11 kl. 14, öp. V.
Täkkel, orelil H. Piiriinets. kog. se
gakoor J. Äro juhat, armulaud, lau
lulehed.

UPPSALA: Mikaelis surnutepüha
jumalat. 21/11 kk 36, praost Aunver,
armulaud, laulur.

ROOTSI EV. LET. KIRIK
HÄGERSTEN: Uppenbarelse kiri

kus surnutepüha jumalat 21/11 kl.
15, öp. A. Kodar, orelil >. Ardna,
armulaud.

EESTI AP. ()!G. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 21/11 kl. 11 Neitsi Maria temp
lisseviimise püha, -surnute mälestami
ne. ülempr. A. Nael.

NORRKÖPING: Trogelli kabelis
liturgia 21/11 kk 12, pärast seda kör-
vslruum.es seltskondlik koosviibimi
ne. Teenib ülempr. Juhkam.

GÖTEBORG: GuJdhedeni ortodoks-
kirik, 27/11 kk 18 öhtnteen., hinge-
palve kiriku sšhtasut. aupresiidiumi
liikme S. Oljelundi surma puhul.
28/11 kk 11 liturgia, ülempr. A. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii. Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 21/11 kk 16, ko
halikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bräva/lag. 11, 21/11 kl. 30 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., R. Mesi
ja tunnistused, lauluettekandeid. 23.
nov. kl. 13 kooriharjutus. 27/11 kl. 15
kog. tund.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 21/11
kk 15, O. Targama, A. Saraoja.

BORÅS: Blåbandi saalis, St järn-
sköidsg. 5 jumalat. 20/11 kl. 38, O.
Loogna. 21/11 k.k 10, H. Ahlberg jt.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg 23, jumalat. 21/11
kk 13, H. Laur ja V. Lindina.

GÖTEBORG: Smynia Nelipühikog.
Parkg. 1. 20/11 kl, 19 piibli ja palvet.
21/11 kk 35 üldkoosolek, kobal, ven
nad, koor. Samal ajal pühapäeva
kool. Ibsensg.: 24/11 kl. 18 palvet.
Jonsered: Kyrkogat. 3 B c/o Vilisaar
24/11 kk 18 palvet.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 21/11 kl n
O. Loogna.

NORRKÖPING: Saleini kirik.Bred-
gatan 15, 20/11 kl. 18 laulu, ja muu-
siajumalat. Soolo-, duell ja triolsule
külalistelt Stockholmist.

ilmnes vaieldamatult, et septembrist
Mao "väike punane”. Tagasivaatest
saadik pole Lin Piao olnud nähtav
ja teda ei ole ka kordagi nimepidi
mainitud. Ta puudus ka hiina rah
vuspüha referaadis 1. oktoobril, rah
vavabariigi väljakuulutamise aasta
päeval. Seevastu nimetas Peking Re
view oma sellekohases referaadis va
litsusjuhti Tshu En-laid mitmesugu
ses, ühenduses tervelt seitse korda.

Pekingi müsteeriumi aitavad lõpuks >
iseloomustada ka Puna-Hiina mitu
kümmend delegaati välisministri abi
Tshiao Kuan-huaga eesotsas, kui nad
neil päevi] Liitunud Rahvaste koos
seisu tulid. Nagu oli oodatud, kand
sid nad kõik tumehalle Mao-kuube-
sid. Vastupidi ootusi ei võtnud üks
ki neist aga esile Mao ”väikest pu
nast" oma kokkusaamistel diplomaa
tide ja muude delegaatidega maail
maorganisatsioonis. Välisvaatlejate
arvates oli see võibolla ühenduses
Mao raamatukese kadumisega avalik
kusest üldse. Nii kõneleb kõik selle
poolt, et Lin Piaoga on tõesti mida
gi juhtunud, ükskõik, kas ta oli lii
ga radikaalne või süüdi milleski
muus. Igatahes on lugu seda tähele
panuväärsem, et eriti viimase viie
aasta jooksul on Lin Piao pidevalt
seisnud Mao Tse-tungi kõrval ning
propagandas olnud praktiliselt lahu
tamatud teineteisest. Kui muid Lin
Piao on näitelavalt kadunud, siis
peaks sellel loomulikult olema tea
tud tagasimõju ka Mao Tse-tungile,
Milles see avaldub, jääb ära oodata.
Tõenäolikuna tundub vähemalt esi
algu, et tõusvaks täheks hiina polii
tilisel taeval on valitsusjuht Tshu
En-lai.

AK.

Uit Alt AIT,
$ Eskilstunas sündis teisipäeval,
16. nov. 1073 Lembit ja Liivia
(sünd. Laid) Aringule esimese lap
sena poeg.
© Folkpartiet! välispoliitilise ko
misjoni liikmeks on valitud toime
taja Andres Kiing Malmöst.
© Belgias, Antvcrpeni Taani kiri
kus Iauiatatž arhitekt Harry Eieh-
horn ja Siv Ericsson, mõlemad
Stockholmist.
$ Urve ja Gunnar Erssonile (sund.
Lepvüitman) sundis 14. nov. 1971
Dandcrydi haiglas poeg.
©Koolide ülemvalitsus on nimeta

nud fil.dr. Aadu Otti MÜlmlalist
Gislavedi Gärdcsskota lektoriks
matemaatikas ja füüsikas.
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Pinna-stuudios:
”NÄIDEND VANA KELL”

Pärast ”Vana kella” esietendust tänas laval Signe Pinna autorit Arvi Moori (paremalJ.
Tagapool osalised Aleksander Piht, Jussi Romot ja Roman Väli. (EPL-foto Lepper)

Möödunud laupäeval, 13 novembril
esitas Finna-stirudio oma selle hoo
aja esimese lavastusena Stockholmi
Södra-teatris Arvi Moori poliitilise
satiiri kolmes vaatuses ”Vana kell”.

Eesti ajakirjanduse pioneere, posti-
papa Jannsen ütles sada aastat taga
si poliitikast kirjutamise kohta, et
see on ”munade peal kõndimine”.
Nii hell on aine. Kui Eduard Vilde
”Tabamata ime” enam kui viisküm
mend aastat tagasi ”Estonias” esma
kordselt rambivalgusse kerkis, püü
dis saalis istuv publik näidendi te
gelastes avastada selleaegseid eesti
avalikus elus tuntud kujusid. Ühe
lavakuju puuhl põhjustas see pärast
esietendust koguni avaliku protesti
ajakirjanduses.

Meie maapao-aastad lähenevad
varsti kolmekümnele. Meil kõigil on
mälestusi laagrielust ”kuninga küla
listena”. See oli omapärane maailm
oma murede ja rõõmudega, uute tut
vustega ja uute harjumustega. Ja
kui meie siis hiljem asusime omal
käel elu seadma, ennast sisse lülita
ma rootsi ühiskonda ja tööprotsessi
— eks meil ole siitki mälestusi, küll
häid, küll halbu, küll nurjumisi, kuid
lopptulemusena siiski rohkem võite
ja toimetulemisi.

Pagulaspõlv on olnud kaleidoskoo
piliselt kirju, värvirikas ja mitme
palgeliselt huvitav. Isikliku elu sead
mise taustal ja kõrval toimusid meie
rahvusgrupi ühiskondlikud eluaval
dused. Iseseisvusaegsete tõekspida
miste ja harjumuste kohaldamine
pagulaseludele. Sellel kohtade sisse
võtmisel sisepoliitilise elu areenil ei
ole puudunud oma lõbusad vahe-
lood ja tragikoomilised puändid.

Võib arvata, et Arvi Moori polii
tilise satiiri teema ahvatles publikut
ka Södra-teatris mõistatamisele, kes

Kallaletung
Gubbängenis
Möödunud laupäev;- õhlul tungi

sid kaks noorukit (lr. jtir. Ilmar
Arensile Kallale <liiltb;iiigeni post
kontori taga asuval pargiteel, ilmse
kavatsir ega röövida.
Kallaletungijad, 16-17 aastased noo

rukid. olid ilmselt eesti teadlast jaa
mast tulles jälginud ja varjulisse
kohta jõudes ruttasid juurde ja te
gid juttu, kusjuures üks lõi dr. Aren-
sile rusikaga vastu kulmu, teine aga
katsus teda maha saada jalahoobiga
vastu sääreluid. Dr. Arensil oli aga
käes vihmavari ja ta kasutas seda
edukalt malakana nii valusalt, et
kallaletungijad plehku panid.

näidendi lavamaskide ja ütlemiste
taga peituvad. Vaevalt küll suurema
te tulemustega — ”Vana kell” ei
taotte olla vötmeteoseks. Autor on
kultuuritegelasena võrsunud iseseis
vusaegsest ülemaalisest Eesti Noor
soo Ühenduse taimelavast, kus muu
de kunstide kõrval harrastati ja vil-
keldi eriti intensiivselt kirjandislikku
loomingut. Arvi Moor on avaldanud
novelle ning humoreske ajakirja
des, ringhäälingule kirjutanud kuul
demänge. Pagulasaastail teinud kaas
tööd eesti ajakirjandusele ja aastail
1850—1970 olnud kirjastus Örio esin
daja Rootsis, asukohaga Göteborg.
Pagulasteatel* Stockholmis esitas aas
tal 1949 ta esiknäidendi, grotesk
se külakomöödia ”Künaraijujad”.

Kavalehe kohaselt on ”Vana kella”
tegevusaeg määramatu, kuid näiden
di tekst annab küllaldaselt pide
punkte oletamiseks, et laval toimu
vad sündmused võiksid aset leida
Rootsis ja lähemas minevikus. Au
toril, tundub mulle, ei pruugi siiski
karta, et ta näidend proteste põhjus
taks, või et mõni avaliku elu tegela
ne leiab selles midagi tema au pih
ta käivat. Kui — siis vaikib ta elu
targalt. ..

Arvi Mooril ei ole su-uri kogemusi
lavateose dramaturgilises ülesehitu
ses, ”Vanas kellas” on enam arutle
vat jutuajamist kui näidendit kand
vat ja elustavat tegevust, konflikte
ja dramaatilisi situatsioone. Nende
võimalusi ei arendata välja. Käsit
luslaad on enam pinna peal libisemi
ne, meelelahutuslik lavaline veste,
turgutatud satiiriliste pistetega.Kuul-
davasti on "Vana kell” kirjutatud
juba kümme aastat tagasi, oma ta
gasihoidlikkuses on aga autor hoid
nud selle laualaekas. Endale kahjuks
— sest kümme aastat tagasi käisid
omavahelised kemplemised siserindel
veel heas elulustis ja tegutsemishoos.
Ja publiku reageerimiselevus olnuks
siis hoopis suurem teema aktuaalsuse
tõttu. Tänapäeval on vahekordades
toimunud tervendavaid saneerimisi
ja üksteisele lähenemisi.

”Vana kella” lavastas Signe Pinna
rutiinikindlalt. Meeldivalt mõjus ka
mäng lahtise eesriidega laval, vaatus
te algust ja lõppu markeerides val
gusega. Daamiliku sarmi ja salongi-
vilumusega, ambitsioonidega pagulas-
valitsuses mängida naisministri osa,
kehastas ta laval ka ühte osalist —
poliitikut Tiit Tarmu abikaasat Ol
gat. Ainult pagulaselude piiratuses
saame leppida sellega, et lavastaja
mängib ka üht peaosalist — parata
matult võib kannatada üks vöi teine
neist nõudlikest ülesandeist.

Lavakujunduse ja heliefektide eest
hoolitsesid Hillar Loor ja ta rootsla

sest ”kompis” Folke Beck-Remnes.
Nende lavapilt väärib kiitust otstar
bekohasusega ja harmoonilise värvi-
puhtusega.

Jussi Romotile oli Tiit Tarmu osa
konti mööda. Autor laseb tal pärast
muresid perekonna- ja isiklikus elus
pettuda ka poliitilises tegevuses (lä
hemalt küll põhjendama!) ja selle
arengutee esitas Jussi Romot usuta
valt. Tema äia ja vastast poliitilisel
rindel (üks on liberaal, teine kon
servatiivne põllumeestekogude juh
tiv jõud) kehastas Roman Väli. sobi
valt rõhutades dr. Juhan Ojasoo le
pitavat elutarkust ja köikemöistvat
inimeste tundmist.

Tähelepanu äratas Siiri Kriisa osa-
teostus. Kavalehe kohaselt on ta ko
duabiline Tarmude perekonnas, mi
dagi teenija ja perekonda-kuuluva
vahepealset. Osateostuses oli ühelt
poolt nooruki naiivset nipsakust, üle-
viskamisi käitumises ja liikumises,
teiselt poolt eluvaatleja teravat tähe
lepanelikkust ja mõtlikust. Siiri
Kriisa näitlejalikud suutmised on
kasvanud enesekindluses ja saanud
juurde sisemist jõudu.

Sümpaatselt mõjus ka Aleksander
Piht reporter Heino Orava osas. Mõ
ned nädalad tagasi ta andis õnnes
tunud muusikaarvustaja Heinmanni
osa Eduard Vilde ”Tabamata imes”.
Kontrastina selle peenetundelise au
mehe tüübile on reporter Orav enam
revolver-ajakirjaniku tüüp, enda
karjääri eest kavaldaja.. Osa see külg
tõusis mõjule oma libeda väledusega,
puudu jäi armastaja sarmist. Kuid
olla armastaja on raske kunst laval
(sel määral võibolla mitte elus), il
mekust lisab siin ainult lavavilu-
mus. Aleksander Piht on paaris vii
mases osatäitmises meid röömusta-
sundimatult vaba liikumisega laval.

Etenduse lõppedes kogenesid asja
osalised lavale vastu võtma meie kii
duavaldusi ja austuslilli. Neid oli
rohkesti. Etendusel viibiv Arvi Moor
aplodeeriti lavale, et tegelaskond ja
publik saaks temalegi avaldada tanu
meeldiva ja omal viisil huvitava
teatriõhtu eest.

Publikut rohkesti, kuigi mitte vä-
jamüüdud maja. ”Vana kellaga” sõi
detakse ka ringreisile. Lähim eten
dus toimub laupäeval, 20. novembril
autori kodulinnas Göteborgis. Edasi
tulevad etendused Boråsis, Eskils
tunas, Norrköpingis ja Uppsalas.
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Vene merejõudude
kasv toob muret
NATO - põhjatiival

OSLO — N. Liidu merejõudude lohutu kasvamine ei valmista nüüd
lääneriikidele muret mitte üksnes Vahemeres ja India ooekanis, vaid
esmajoones NATO pöhjatiiva vetes. Selle laevastiku jäävabaks kodu
sadamaks on Murmansk ja sinna kuulub umbes 560 laeva, nendest 165
allveelaevad. Viimastest on 65 varustatud tuumarakettidega. Täiendu
seks sellele on mere jõud Läänemeres. Vastukaaluks on USA-1 kogu
Atlandi ookeanis 350 laeva ja see jõud kuulul» veelgi kärpimisele <õ
laeva võrra. Norra admiral Magne Braadland iseloomustab olukorda
kujukalt: ”Oht USAle- ei tule mitte Vietnamist ega ka Ivesk-Euroo-
past, vaid merd kaudu Murmanskist”.
Barentsi mere rannikul, kus N.

Liidul on ühine piir Norraga, võib
400-meheline Norra piirikaitseüksus
olla pidevalt tunnistajaks häirivale
toimingule. Nad jälgivad radari kau
du N. Liidu mereväe manöövreid
Koola poolsaare juures umbes 500
km eemal, kus ründajad alati võida
vad ja kaitsjad võtavad vastu kaotu
se. N. Liidu jõud on selles piirkon
nas NATO vägedega võrreldes üle
kaalus maavägede osas neli ühe vas
tu, merel kuus ühe vastu ja õhus
seitse ühe vastu.

N. liidu militaarset üleolekut ei
kardeta mitte niivõrd sõjalisel kui
just geopoliitilise] alal.
USA kaitseminister Melvin Laird

ütles hiljuti: ”Kui N. Liit omandab
silmapaistva sõjalise ülekaalu, võib
ta saavutada oma poliitilised sihid
kogu maailma ulatuses ilma relvade
kasutamiseta. Ülerelvastamisel ei ole
mingit sõjalist tähtsust, kuid selle
poliitiline mõju on tohutu”. Nagu
Inglise peaminister Heath hiljuti üt
les, võib N. Liidu sõjaline ülevöim-
sus kunagi jätta Lääne-Euroopa ilma
igasuguse veenva strateegiata. Polii
tiline surve relvajõudude toetusel
võib sundida paljusid praegusi liitla
si erapooletuse teele. Sellele järgneb
lagunemine, mis viib paratamatult
välja N. Liidu mõjusfääri laienemi
sele riikide arvel, kes praegu on
NATO-s ja võibolla kuni Atlandi
ookeanini välja.

Seda survet avaldatakse juba prae
gu Norrale kui kõige kaitsetumale
riigile NATO põhjatiival. N, Liit on
viimase kümne aasta jooksul kordu
valt korraldanud suuri manöövreid
Norra meres, demonstreerides selle
ga, et Norra, olles ilma igasuguse
maa kaudu ühenduseta ülejäänud
NATO blokita, sõltub sõja korral
sellest jõust, kes kontrollib mereteid.

Norra Välispoliitilise Instituudi
uurimisosakonna juhte ja Johan Jör
gen Holst tiitel): ”N. Liit kavatseb
suruda oma mereväe kaitseliini Is
landini ja Fääri saarteni, mis muu
daks Norra mere praktiliselt N.LU-
du järveks”.
Vähemas ulatuses on N. Liit sama

mõista annud Taanile, kelle ülesan
ne NATO-s on Läänemere sissepää
su mineerimine — samm, mis vajab
enne Taani parlamendi nõusolekut.
N. Liit võtab nüüd Läänemerd kui
oma sisemerd ja sellel seisukohal oh
ka Baltimere punalaevastiku ülem
juhataja asetäitja admiral L. Mizh-
in, kui see käis möödunud augustis
"söpruskülaskäigul” Kopenhaageni^.

Mizhin nurises, et üks USA ristle
ja oli ilmunud Läänemerre ja Laa-
ne-Saksamaa muudab samas oma
manöövreid intensiivsemaks. Kõige
suuremaid edusamme naib N. Liit
saavutavat aga Islandis, mida tuntak
se kogu NATO põhjapoolse kaitselii
ni ”pudelikorgina”. Islandist peavad
USA lennukid silmas N. Liidu laevu,
mis liiguvad Fääri saarte vahelt ja
läbi Taani väinade — kaasa arvatud
USA linnade hävitamiseks määratud
Polaris rakette kandvad allveelaevad.
Möödunud juulis andis uus Islandi
koalitsioonivalitsus, kuhu kuulub ka
kaks kommunistlikku ministrit, Am
eerikale korralduse lahkuda stratee
giliselt tähtsast Keflaviki baasist.Sei-
les suhtes aga algavad veel läbirää
kimised, mis võivad kesta aastaid.

Selleks, et jääda ka edaspidi mõ
juvaks kaitse jõuks, peab NATO saa
ma kriisiolukorras kiiresti täien
dust.
Kui aga Norra vöi Taani oleksid

ohustatud, kuluks enne 10 päeva ku
ni kaks nädalat kui USA abiväed
jõuaksid pöhjatiivale. Inglise vägedel
võtaks samasse jõudmine 20 ja Ka
nada! koguni 30 päeva.

SOOMEPOISTE
ajalugu valmimas

TORONTO (EPL) — Torontos toimus pühapäeval, 7. nov. Soomepois
te Klubi korraline aastapeakoosolek, kus selgus, et kauaaegse etteval
mistuse ja eeltöö tulemusena on Soomepoiste ajalooraamatu käsikiri
valmimas. Kõiki eelduste järgi võib arvata, et Soomepoiste ajalugu il
mub tuleval aastal, tõenäolikult 1972. aasta jõuludeks.
Ajalooraamatu käsikirja koostami

sest ja raamatu väljaandmisega seo
tud küsimustest andis üksikasjaliku
ma ülevaate peakoosolekule J. Vih
ma. Ajalooraamatu käsikiri on koos
tatud kahe autori poolt, kes mõle
mad kuulusid Soomepoiste rügemen
ti ning on tuntud üldtunnustatud
kirjameestena-ajaloolastena. Kauaoo
datud teos ilmub rikkalikult illus-
treerituna, kuid praegu pole veel lä
hemalt teada, kas see ilmub Soome
poiste Klubi vöi mõne kirjastuse kir
jastusel.

Üheaegselt Soomepoiste ajalooraa
matu käiskirja koostamise lõppemi
sega on trükivalmis Soomepoiste aja
kirja "Põhjala Tähised” 13. number.
See ilmub lähemate nädalate pärast,
detsembrikuu algul "Põhjala Tähi
seid" on algusest peale, s.o. 1955 a.
alates toimetanud Hannes Oja.

Enne Soomepoiste Klubi aastakoos
olekut oli kokkutulnud soomepoistel
võimalus näha ajaloolisi filme 1941.
aasta söjasündmustest. Esitati enam
kui tunniaja kestel filmi Soome Tal
vesõjast, Jätkusõjast, saklaste sõjate
gevusest Peipsi ületamisel 1941. ja
Saaremaa vallutamisest sama aasta

suvel ning mõningaid lõikusid sõja
tegevusest idarindel

Minevikufilmide esitamise lõppedes
pidas Soomepoiste Klubi oma pea
koosoleku, mida juhatas E. Marten.
Möödunud aasta tegevuse- ja kaas-
aruanne võeti esitatud kujul vastu,
kusjuures selgus, et kassaline üle
jääk oli soomepoistel möödunud aas
ta kestel suurem kui kunagi varem.
Eelseisva tegevusaasta kavas on jät
kata juba tavaliseks kujunenud üri
tuste korraldamist, nagu talvepäev,
suvepäev, aastapäeva tähistamine ja
perekondlik koosviibimine.

Klubi esimeheks valiti E. Tigane
tagasi — kolmandat korda, kuna
klubi juhatusliikmeiks valiti J. Vih
ma, A. Tamm, P. Toomsalu ja H.
Oja. Revisjonikomisjoni valiti J.Mär-
matare, E. Rämmeld ja P. Lõbu.

e Miami r.esii-Ameerika Tuiltmiri-
Ulubi valis tagasi oma esimeheks
Juhan Sabrahu ja tema ahiks Mee
ta Sepa. Juhanisse valiti veel l.ia
I.eluv, Aleks Seheffer, Juta Rcin-
holm. Aoni Seeberg ja Evald ilvüh.
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Rahvusmorv üldiselt ja Eestis
Dr. jur. Taska referaat Lundis

UH® (EP.L) — Rahvusmörva probleemist rahvusvahelises õiguses ja rahvusmörvast Eestis alates 21. juu
nist 1940 a. kõneles dr. jur. Artur Taska Lundis, Zooloogia Instituudis. Ettekandekoosoleku oli järjekordselt
korraldanud Eesti Teadusliku Seltsi üiuna-Kootsi osakond ja selle avas osakond ja selle avas tervitusega ko
halolevale rohkearvulisele kuulajaskonnale osakonna esimees prof. Jaak peetre. Nagu ettekandest selgus,
puudub tänini rahvusvaheline politseivöim süüdlaste jälitamiseks ralivusniiseks rabvusmörvas, samuti rah-
vusmörvas, samuti rahvusvaheline kriminaalkolius nendes kuritegudes süüdimõistmiseks ja karistamiseks.
Peamised patustajad selles kurites on idadiktataurid eesotsas Nöuk. liiduga.

- V f

Rahvusmorv on uus mõiste rah
vusvahelises õiguses, — märkis oma
ettekande algul dr. jur. A. Taska.
See tekkis seoses teise maailmasõja
ga. See sõna tuletub kreekakeelsest
sõnast — genos, mis tähendab raassi,
natsiooni vöi gruppi, s.o. rahvusgrup-
pi ja ladinakeelsest suufiksist — eide,
eidium: tapma. Sõna ”genoeide” võt
tis esimesena kasutamisele Harvar-
di ülikooli ühendriikides teadlane
Raphael Lemkin.

Rahvusmörva, kui rahvusvaheli-
söigttsliku mõiste praktiline välja
kujunemine on seotud Nürnbergi sõ
jasüüdlaste protsessiga. Nürnbergi
1945 a. kohtu statuut märgib kolm
kuritegu, mis moodustavad rahvus-
mörva mõiste kujunemise aluse ja
sisu: süüteod rahu vastu, sõjakuri
teod ja kuriteod inimsuse vastu. 9.
dets. 1948. a. võetakse Liitunud Rah
vaste Organisatsioonis (UNO) vastu
konventsioon rahvusmörva vastu võ
itlemiseks, Konventsiooni ametlikku
nimetust "Rahvusmörva kuritegude
ärahoidmise ja karistamise konvent
sioon" tarvitatakse lühendatult: G< -
nocidiuin-Konvention.

Konventsiooni arutamise ja vas
tuvõtmise juures kerkivad selgelt
esile vastolud ida- ja lääne möt- j:

temaailmade vahel Läänt esindab j <
Prantsusmaa ja ida Nöuk, Uit.
Prantsusmaa möuab rahvusmörva
probleemi õiglasemaks lahendami
seks riikidevahelise kontrollsüstee
mi sisseseadmist. Nõule. Uit on
aga vastu igasuguse rahvusvaheli
se õiguskaitse süsteemi loomisele
ja ellukutsumisele.
Konventsioon koosneb sissejuhatu

sest ja 19. artiklist. Selle materiaal
se keskpunkti moodustavad esimesed
9 artiklit. Rahvusmorv on kuritegu
rahvusvahelise Õiguse vastu. Taoli-
sid kuritegusid tuleb karistada ja
nende tekkimise vastu võidelda. Rah-
vusmörv on rünnak etnilise, vaassi-
lise vöi usulise grupi vastu. Need
grupid on identsed vähemuste kait
sesüsteemi kuuluvate gruppidega,
nagu seda fikseeriti esimese maail
masõja järele aktuaalseks muutuund
vähemusrahvuste kaitse õiguses. Sel
alal on maailmale musternäiteks ai
nulaadne 1925. a. Eesti Vabariigis keh
testatud Kultuurautonoomia seadus.

Konventsioon ei puuduta keele
lisi, poliitilisi ega majanduslikke
gruppe. Poliitiliste gruppide kaitse
oleks konventsioonis olnud vaja
lik, kuid selle vastuvõtmise vastu
olid UNO täiskogus kõik idabloki
riigid.
Diktaatorlik rezhiim ei salli polii

tiliselt teisitimõtlejaid. Isikupärane
poliitiline mõtlemine on võimalik
ainult demokraatlikus ühiskonnas,
sest see kuulub demokraatlike põ
hiõiguste hulka.

Konventsioon eraldab rahvusmör-
vana füüsilist rünnakut (tapmine
kkeha ja vaimu vigastamine, elu
ohustamine elutingimuste halvenda
misega — küüditamised!) ja bioloo
gilist rünnakut (sündimuse regulee
rimine, abiellumise keelamine, laste
äravõtmine vanematelt ja nende üle
andmine teistele gruppidele ja ste-
rilisatsioon). Teoreetliseit haarab
rahvusmörva mõiste endasse ka kol
manda rünnaku liigi — kultuunnör-
va, s.o. gruppide hävitamise etniis-
te substantside hävitamise läbi. Olgu
siin nimetatud kas rahva vöi rah
vusliku grupi keele allasurumist,
muuseumide, raamatukogude ja ar
hiivide puhastamist, kirikute, püha
kirja^ rahvuslike kunstivarade' hävi
tamist, rahvuslike pühade kaotamist,
avalike platside ja tänavate ümber-
.ristimist: jne, Ka nende kuritegude
sissevõtmise vastu konventsiooni olid
UNO täiskogus väga ägedalt kõik
Idabloki riigid.

Konventsiooni suurimaks puudu

seks on, et ei ole tunnustatud
”maailma õiguse” hooldamise ja
teostamise taotlemise printsiipi vaid
see näeb ette, et rahvusmörva jälita
mine ja vastutusele võtmine peab
toimuma riiklike kohtute poolt nen
del aladel, kus kuritegu on korda
saadetud. Sest taoliste kuritegude
jälitamiseks ja teostajate vastutusele
võtmiseks puuduvad rahvusvaheli
sed võimuorganid: rahvusvaheline
politseivöim ja rahvusvaheline ko
hus.

— Kuni Sl. dets. 1H70. a. oli
konventsiooni ratifitseerinud sai
sellega liitunud 78 riiki. Kotisent-
sioonis väljendatud bigiispiihiniot-
(eid ei ole peale lJääne-Sak.-am.ia
keegi aga reisipeerimid. l.sjnr-
Saksamaa kriminaalkoodeksi järe

le on rahvusnüirva kui kuriu o
teostaja karistuseks eluaegne sum-
karistatav ka üleskutse ja ,.hu:-'-
nitim. Sama koodeksi järele
mine rahvusmörva teostamisele.

Kuuba (mitte Castro-Kj_:s trr-
df ja Xunez Po-tuor.do srrsv ri 19;,.'
a. UNO täiskogus tr. •sel.onjti'.

ahv.

et org vo:b tulla. kus nsü peavad
oma tegude eest kandma vastutus:
Positiivne aga on et rahvusmörva
probleem on jõudnud tugeva sam
mu edasi rahvusvahelise jurisdikt
siooni suunas. Siin püütakse esimest
korda rahvusvahelise õiguse ajaloos
anda kaitset rahvastele ja nende eri
nevatele gruppidele, Tunnustatakse
esimest korda rahva ja nende grup
pide eksistentsiöigust. Samuti on õi
gus isamaale leidnud omale kindla
ma koha. Tuleb lõppsihina taotleda
rahvusvahelist jurisdiktsiooni, mille
kohaselt mitte ainult rahvusmörva
kuriteod vaid ka teised rahvusvahe
lises õiguses fikseeritud kuriteod
rahvusvahelise kohtuvõimu poolt
võetakse jälitamisele ja süüdlaste
karistamisele.

Rahvusmörva konventsioonivas-
tase kuriteona eesti rahva vastu,
toimepanduna okupatsioonivõimu
de poolt alates 21. juunist 1949.,
on olnud füüsilise rünnaku näol:
a) tapmine, kas üksikisikute kau

pa vöi massiliselt, on asetleidnud
kuni tänini. See suundub rahva hä
vitamisele ja moodustub selle ter
viklikus taotluses ühe lüli,

b) keha- vöi vaimu vigastamine:
eestlastest vangistatute ajude pese
mine, et saavutada okupatsioonivõi
mudele vajalikku ja soodsat ülestun
nistust.

e) Elu ohustamine elutingimuste
halvendamisega: ulatuslikud küüdi
tamised Siberi lühimaadele 1941.
1945, 1949 jne. See on pidev rahva
hävitamise teostamine rahvusmörva
konventsiooni mõttes, — suurte rah
vuslike gruppide ümberasustamine
tunduvalt halvematesse elutingimus
tesse.

Bioloogiline rünnak, kui rahvusmör
va konventsioonipärane kuritegu eesti
rahva vastu, väljendub laste äravõt
mises vanematelt ja nende üleand
mine teistele gruppidele. See süüte
gu leiab aset kogu aeg seoses küü
ditamistega. Eestlased on võidelnud
selle vastu kõik oma võimaluste pii
res ja nad on püüdnud oma1 lapsi
kasvatada ise ka Siberi tühimaadel,
kuhu neid vägivaldselt küüditatud.

Nagu eeltoodust nähtult, on oku
patsiooni võimu poolt teostatud rah

vusmörva kuriteod suunatud esijoo
nes meie rahva füüsilisele hävita
misele.

Rahvusmörva teostamine vaadatu
na kultuurilisest aspektist: meie ees
ti keele tarvitamisele on pandud pii
rid, Siit algab sellealase rahvusmör
va kuriteo teostamine. Muuseumidest
on eemaldatud põhjalikult kõik ese
med mis vahendavad rahvuslikkust

\o: -eV.r.ui Nuuk \ Sur.
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Dr, jur. Årtur Taska
I ülistavaid nimesid. Otepää kiriku sei-
[ nale asetatud ü kunstnik Starkopfi
| poolt valmistatud reljeefi, mis mär-

:v..;.. -.-üi-.r.is'kke teo- > pistavad esimese sini-must-valge 11-
:v'<.< on eesti j :•••.; õnnistamist 1884. a., on hävitatud.
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hr- j meie rahvuslipu tarvitamine on ka
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:: * ... teatel :.r. ■ V:;r;or:, Neile lisanduvad veel ka ki-
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ir_ nad or, -;m- , mõrv ikestatud Eestis,
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Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa propagan

da järele külastas Rootsis õde Lud
milla Kiironen ning vendi Herbert
Murr, Aili Reet Kallejärv, Leida
Liias ja Regina Elisté.
Ameerikas vibis isa juures Aino

Kandma, ema juures Veljo Kaldama
ning sugulaste juures Heli Maie Oja
ja Hanno ja Liidia Kübar. Kanadas
oli õe juures Juliette Sepp ja venna
juures Ella Vaga.

Inglismaal külastas sugulasi Anna
Kaup, Lääne-Berliinis sugulast Mi-
ralda Tomson, Lääne-Saksamaal ema
Niina Pahla,

Soomes ja Rootsis käis "Sirp ja
Vasar” toimetaja Andrus Roolaht,

Austraaliast sõitis Silvi Terasele
külla sugulane, Prantsusmaalt Mar
garita Telliskivile sugulane, Ida-
Saksamaalt Silvi Kihul tuttav ja
Erika Birkfeldil sugulane.

nii inimestele kui teistele elusolen
ditele maakeral ja üldse kogu loodu
se olemusele, on, suurem, kui kunagi
varem ajaloos. Diktatuuririikide võim
on suur ja vallutusiha veel suurem.
Kas suudab vana demokraatia, kui
ühiskonna valitsemise vorm, sellele
kõigele vastupanna ja panna piiri dik
tatuuride levikule ebaõigluse maail
mas? See on küsimus, mis peaks hu
vitama järgnevat põlve, — lõpetas dr.
jur. A. Taska,

Ettekandele järgnevatel läbirääki
mistel võeti elavalt sõna T. Kauri, I
Käbina , pr, Tollingu, A. Sagimi, H.
Viirsalu ja teiste poolt, mille järele
siirduti kohvilauda.

O. V.

BALBEB JAANI nste:
TERVISETUNNISTUS

"Kas tuleksite pühapäeval mei
le?” tellis Elli Salm ja pilgutas
silma.

Mulle oli asi selge.
”Ah siis jälle nii kaugel?”
”Jah, käib juba tükk aega rin

gi nagu veri. Satsin la küll ars
ti juurde, aga ega sellest kasu
ole. Teised korrad on näidanud.
Paar päeva on rahulikum, siis
näed, et piinab end edasi. Ta ju
ei usu arste. Kardab, et varja
vad ta eest iött. Eile siis tuli
oma vana jutuga välja. Teeb se
da ikka viimases hädas. Kas ma
ei kutsuks mõned inimesed kül
la. Küsib niiviisi ja vahib ise
muiie uurivalt silma sisse. Ütlek
sin ma, et pidutsemiseks ei ole
praegu mingit tuju, ta langeks
kohe pooleldi hauda. Aga mis ma
sellest nii palju räägin. See ju
teile tuttav lugu. Kas siis tule
te?”

”Tulen, tulen. Ja naeran mis
hirmus.”

”Naerge jah!”
Mineval pühapäeval käisin

seal. Teisi külalisi oli ka, kaks
abielupaari. Kõik perenaise sala-
liitlased. Naeruvägi. Rudolf
Salm vahtis mulle uurivalt sil
ma sisse, kui talle teretuseks kätt
andsin. Aitas mul palitut maha
võtta, aga mul oli tunne, et ta
tahaks mu hinge paljaks koori
da. Nojah, selle tagant kõik sa
ladused lagedale tuua. Lasksin
oma naeru juba esikus lahti.

Piiris naeruks läks siis, kui pro
ua Salm hakkas sööiglauas oma
mehest veidraid lugusid jutusta
ma. Muidugi oli härra ise ka seal.
Kuulas mõnuledes pealt.

'Niisugust haigust vist ei ole
gi, mida tema läbi ei ole põde
nud.” ütles perenaine. ”Ükskord
hakkas kurtma, et tal peab min
gi salaviga olema, sesi äkki ta on
hakanud kehakaalu kaotama.

Iniir-ese kaal kõigub, täna terake
vähem, homme aaasuke rohkem.
Tema näeb, et nnclavörra kergem.
Kukub kohe muretsema, et nüüd

on midagi tõsist lahti. Kange
muretsemine teeb inimese muidu
gi lahjemaks. Pole siis ime, et
teisel päeval ta on veelgi kaalu
kaotanud. Hirm aga läheb suu
remaks. Surmatõbi sees. Niisugu
se piinamisega võtab inimene
muidugi maha. Viimaks ei olegi
sinust midagi järel. Luukere sei
sab kaaludel, vahib oma musta
de silmakoobastega, et mis num
bri kohal see kaalukeel nüüd
vöbiseb. Võtsin kätte ja viisin
kaalud vannitoast minema. Peit
sin keldrisse. Siis hakkas mu me
hike kohe kosuma ja kohenema.
Salahaigus läinud. Ei olnud väit
jal enam ruumi ta kõhukoopas
pesitsemiseks.”

”Vähk tegi kähku vehkat,” üt
lesin ma ja naersin mis hirmus.

”Vähk viskas varvast. Ah-ha-
ha!”

Naerukoor tegi edukalt oma
tööd. Proua Salm jätkas:

”Teinekord ta hakkas oma jal
ga kahtlustama. Istub ja vahib
oma paljast jalga nagu näeks
seda esimest korda. Seni ei tead
nudki, et tal on niisugune ihulii
ge vöi jäse olemas. Nüüd vaat
leb ja imetleb teist. Ma ütlen
talle, mis sa temast päevast päe
va nii kangesti vahid. Temal gan
green. Kõik tundemärgid olemas.
Varbad hakkavad mustaks mine
ma. Vahib neid hommikust õhtu
ni, ise näost mure pärast mulla
karva. Ma kävatasin viimaks
peale. Pese oma varbad puhtaks,
siis nad ei ole enam mustad.”

”AU-lia-ha! Kas pesi?”
”Sai sellest haigusest ka lahti.

Pärast seda ta oma jalga enam
ei vahtinud. Minu nähes mitte.
Ma arvan, et salaja ka mitte,
Uiks meelest, et tal on gang
reen.”

"AU-lia-ha! Surmatõvest saad
nii viisi lahti, kui unusiad tn iirn.

”Nyyd ta hakkab pimedaks
jääma. Käib ioas, käed kobamisi
ees, hädavarese kannniav nägu

peas,” ütles proua Salm ja vaalas
Rudolfile. Mina vaatasin teda ka.
Ja ma pean ütlema, et ei ole
maailmas teist niisugust inimest,
kes nii suurt heameelt tunneb,
kui teda välja naerdakse. Mõnu
les mingi õnnetundes.

Perenaine jätkas:
”Jälle kõik sümptoomid olemas,

nii et mingit kahtlust ei ole. Tal
on glaukoom. Kui tulesid vaatab,
siis on nende ümber suured fciir-
tcvihud. Ma ütlen, et kui mina
vaatan, siis näen mina ka tulede
ümber sira ja sära. Ei usu. Ma

rääkivat niisama. Tema rahustami
seks.”

Tegime proovi. Läksime akna
alla ja vaatasime välja. Karju
sime kõik, et tulede ümber on
suured Mirtepärjad. Täitsa loo
mulik asi. Nii see peab olema.
Naersime piduperemehe välja.

Lahkumisel ta surus tänuli
kult mu kätt. Ma arvati, et teiste
külaliste oma ka. Süda oli ilm
selt rahul. Konsiilium oli tun

nistanud la terveks. Jah, tcrvisc-
tuimistus käes.

Ma olen vahel hirmuga mõtel
nud, mis siis saab, kiii teda äkki
miini hull haigus tõesti tahab.
Arst varjab seda ta eest, ütleb aga
Ellile, et olge saatusliku löögi
vastuvõtmiseks valmis. Kauaks
teil meest enam ei ole. Ja kui
Rudolf siis lcahtlusevacvas naist:
palub, et kutsu meile mõned kü
lalised ... Ta naine, on muidugi
vahva. Kutsul) kokku. Tuleme
siuna ja teame, kuidas tõeliselt
lood iemaga on, aga välja seda
näidata ei tohi. Ta ootab piki
silmi jälle, et naine hakkaks te
ma olematutest haigustest rääki
ma. Ja ci meie möirgaksime siis
naerda. Kuidas me sellega hak
kama saame? Süda nuiab, suu
naerab. Mina ennast ei reedaks.
Naeraksin mis hirmus, kuigi see
naer kõlaks mu kõrvus koleda
na.

Annaks jumal, et mul sellist
uneni kunagi naerda ei tuleks.
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e/WacUMUUSK,
■ Ühendriikides müüdi rekordhln- ma. toimuvad kella 9 õhtul ja kella

na eest Wassily Kadinsky abstraktne G hommikul vahel.
maal, mille ostis New Yorgis üks
Shveitsi galerii 300.000 dollari eest.
Asjatundjad mainivad, et varem ei
ole abstraktse maali eest kunagi sel
list kõrget hinda maksetud ning et
sama Kadinsky teos maksis kuus aas
tat tagasi "ainult” 140.G09 dollarit.

■Ühendriikides on tehtud statisti
kat elumajade ja korterite põlemise
kohta ning on avastatud, et tuleön-
netused eluhoonetes hakkavad tõus
ma novembris ning jõuavad hari
punktile jaanuaris. Statistika kinni
tab ühtlasi, et suurem osa sellistest
tuleönnetustest, kus inimesi saab sur-

■ Iraani valitsus tegi avalikult
teatavaks, et riigi 2530 aastapäevi
tähistamiseks korraldatud pidustused
läksid maksma 16,8 miljonit dollai ,t
Valitsuse andmetel kulutati ametlik
kude vastuvõttude ja bankethde kor
raldamiseks 2.3CO.OOO dollarit ning 2
miljonit dollarit kultuuriiisteks väl
jaminekuteks. Luksuslikud telgid,
mis rajati väliskülalistele Iraani kõr
besse, maksid üle 6 miljoni dollari.
Mitteametlike andmete kohaselt tõu
sid pidustuste üldkulud kaugelt üle
100 miljoni dollari.

Uued rnsisordid annavad paremaid saake. Riis on Aasia rahvaste peatoidukses.

Maailma-nälja oht vähenes
”rohelise revolutsiooniga”

(VE) — Näljaoht maailmas on tunduvalt vähenenud, nendivad selle ala eksperdid. Peamisteks põhjus
teks olukorra paranemisele on teaduslike pülluharimisnieetodile ja uute teraviljasoriide suuremas ulatuses
kasutamisele võtmine ning soodne Ilmastik viimastel aastatel. Kui alies mõned aastad tagasi vaadati maail-
rna toitlustamise probleemidele väga pessimistliku pilguga ja kalkuleeriti näljaohuga paljudes piirkondades,
siis nüüd mainitakse, et kogu maailma elanikkond võib oma toidulauale vaadata sootuks optimistlikumalt.

j;';: Nii märgitakse, et teaduslikkude
lj) pölluharimismeetodile ja uute sorti

de kasutamisele võtmisega kasvab
lj toiduainete produktsioon heade ilma- ■

de kaasabil kiiresti ja mõningal poal
räägitakse sellega seoses õigustatult

-. ”rohelisest revolutsioonist". Rikka-
; liltkude lõikuste tulemusena voo

lab maailma toidutagavaraladudesse
imestusväärselt palju toiduaineid ja

| seda mitte ainult üldiselt tuntud pöl-
lumajanduse riikides, vaid ka aren-

‘ gumaades, kus elanikkonda pigistas
varematel aegadel sageli näljahäda,

|; Agronoomid kinnitavad, et pare-
s mad põllusaagid on tingitud peami

selt uute nisu ja riisi sortide tarvi-
fö tusele võtmisest ja üllatavalt suurest
Jt, sademete rohkusest viimastel aasta-
; tel.
j Sealjuures lisatakse siiski hoiata-
J'V vait, et viimased suured edusam-
I; mud põllusaakide suurendamise aial
lj: ei lahenda veel kaugeltki maailma
|t toitlustamise probleeme .Nii nendi-
jjj vad statistilised arvud, et maailma
jj) elanikkond suureneb erakordselt kii
li res tempos ning peab tõhusalt sam-
jj mu viljasaagi erakordse suurenemise
, tempoga.
jj Maailma toidutagavarade tähtsa
le maks mõõdupuuks on Igaaastane ni-
;ij susaak. Asjatundjad on jõudnud ar-
I vamisele, et käesoleva aasta nisu-
t: saak ületab viie protsendi võrra möö-
j dunuel aastase saagi ja tõuseb' 30-1
fr miljoni meetrimöödustiku tonnile,
jj Nisukasvatusele suuremate pölluala-
js de reserveerimisega võib loota, et
j: käesoleva aasta saak Ühendriikides
jj ületab 18, Kanadas 50, Lääne-Euroo-
5:i: pas 12, Ida-Eux"Oopas 21 ja Indias 15
lj protsendi võõra eelmise aasta saagi.
s Praeguste väljavaadete juures ei

havaist’ India valitsus 1072. aastal
imponeerida teistest riikidest nisu
— võibolla ainult sel juhul, kui
talle valmistab raskusi lila-Pakisla-

i uist saabunud miljonile põgenike
toitlustamine.
Indias valitsev optimism toiduta-

Jj gavarade suhtes on lcöige ilmeka
st maks termomeetriks üldisele olukor-
J ra paranemisele toitlustamise alal.
| on loota ka Filippiinidel, Indoneesias,
| Mehhikos ja Türgis
| Ühendriikide pöllumajandusminis-
« teeriumi andmeil on N. Liit ainuke
| suurem teraviljakasvaguse maa maa

ilmas, kus käesoleva aasta saak on
väiksem möödunud aasia saagist.
Kuid see vähenemine on tingitud
peamiselt sellest, et venelased said
möödunud aastal rekordilise saagi,
mis ulatus 185 miljoni tonnile.

Põllumajanduse produktsiooni
kohta Puna-HUuas puuduvad iga
sugused andmed, kuigi peaminis
ter Chou En-lai hiljuti kinnitas, et
Hinnal oli möödunud aastal rekor
diline teravilja saak, mis ulatus 240
miljoni tonnile.
Rikkalikkudel nisusaakidel on oma

mõju maailmakaubandusele. Möödu
nud aastal osteti ja müüdi näiteks 56
miljonit tonni nisu, kuid käesoleval
aastal võib nisukaubanduse kogus
väheneda 3 miljoni tonni võrra. On
huvitav märkida, et mõned riigid, kes
importisld möödunud aastal nisu, on
suurendanud oma saake sellisel mää
ral, et nad tabavad ise eksporteeri-
da. Nii näiteks kalkuleerivad Euroo
pa ühisturu riigid, et nende nisu
ülejääk ulatub käesoleval aastal 11
miljoni tonnile.

Kui India teraviljatoodang eba
soodsate ilmastikuolude tõttu 1965. ja
1966. aastatel katastroiaalselt langes
ja India näljahädast pääses ainult
Ühendriikide abiga, siis nüüd on olu
kord Indias tunduvalt paranenud.

Normaalsete klimaatiliste tingi
muste ja parajate sademete tule
musena on saagid tunduvalt suure
nenud ja lõpetanud toiduainete
kriisi Indias.
Ilmastikutingimustega paralleelselt

on teravilja produktsioonile märga
tavalt kaasa aidanud viimaste aasta
te kestel väljaaretatud uued sordid,
mida nimetatakse imesortideks.

Esimesi silmapaistvaid tulemusi
uute seemneviljade väljaaretamise
saavutati Mehhiko valitsuse ja Roc-
kefelleri Fondi ühise pingutuse tule
musena. Uurimismeeskond, mille ju
hatajaks oli dr. Norman E. Borlaug,
aretas kakskümmend aastat kestnud
pingutuste tulemusena välja uue ni-
susordi, mis annab erakordselt lcörget
saaki. Uuel nisusordil on tugev ja
lühike kõrs, mis võimaldab sisse ime
da suurtes kogustes väetisaineid ja
niiskust ning ei murdu raske vilja
pea koorma all. Uuele nisusordile ei
mõju erinevad päevavalguse pikku
sed ning seetõttu on uut sorti või

malik kasvutada igas maailmanurgas.
Uus nisu annab kaks korda rohkem
saaki kui i-anad tuntud nisusordid
ning mõningates piirkondades on
põllumeestel võimalik saada aastas
kaks saaki.

See suuri saake andev nisusort
on vöimaldamsd Indial suurendada
oma nisusaaki viimase kuue aasta
jooksul kahekordseks.
Samal ajal on uute riisisortide are

tamisel saavutatud samasuguseid
märkimisväärseid tulemusi. Esirin
nas sammuvad siin Filippiinide põl
lumajanduslikud uurimisasutused,
kus on õnnestunud välja aretada uut
riisisorti, mida võib võrrelda Mehhi
ko uue nisusordiga.

Kuid uued sordid üksi ei aita re
volutsioneerida pölumajandust. Uute
sortide kasutamisega koos peab käi
ma korraik väetamine, niisutamine
ja pritsimine. Uue nisusordi levimi
ne üle kogu maailma on olnud feno
menaalne — kui 1965/66. aastatel kül
vati uut nisu ja riisi ainult 20.000
hektarile siis möödunud aastal hõl
masid uued sordid juba 22 miljoni
hektarilise maa-ala.

Ühendriikide põllumajanduse
eksperdid konstateerivad suure hu
viga, ei uute sortide kiire läbilöö
mine ltogu maailma ulatuses oli
suureks üllatuseks, kuna võis ole
tada, et arengumaade konservatiiv
se hoiakuga farmerid ei hakka ka
sutama uusi sorte.
Kuid vaatamata sellele, et paljude

maade põllumehed on kirjaoskama
tud, taipasid nad kohe uute sortide
väärtust ja kalkuleerisid välja kui
suurel määral nad on võimelised
oma saake suurendama.

Aasia põllumajandusteadlased on
saanud uute teraviljasoriide kasuta
misele võtmisest uut hoogu oma
uurimistööde intensiivsemaks muut
miseks ning täiendavalt uute sorti
de aretamiseks, mis oleksid kohalik
kudes oludes veelgi paremad kui
Mehhiko ja Filippiinide sordid. Seal
juures ei saa aga märkimata jätta,
et uute sortide kasutamisele võtmi
sel on seni võrdlemisi passiivseks
jäänud Aafrika ja Löuna-Aineerika
riigid, kus teravilja toodang ei ole
viimastel aastatel tõusnud.

Ühendriikide eksperdid väidavad,
ei see tagasihoidlikkus on suurest

Aa Orr Sao
Paulos
röövi ohver
SAO PAU LO (EPL) — 1960

Stockholmist kiires korras Brasii
liasse ümber asunud ärimees Au
gustin Orr peab nüüd Sao Paulos
keemiakaupade firmat ”Benelujc
Aniiinas Limilada”, mis omab ha
rukontoreid teistes linnades.
Mõni aeg tagasi rööviti tal Sao

Paulo kesklinnas auto. Röövlid sõi
dutasid masina ühes selle juhiga lin
nast välja, kus nad autojuhi lasid
jooksta, röövides temalt enne veel
käekella ja sõrmuse.

Röövijail ei vedanud. Nad tabati
politsei poolt ja omanik sai tagasi
röövitud masina.

osast lingitud sobiva niisutatud põl
lumaa puudumisest nendes piir
kondades.
Lisaks sellele tuleb arvestada as

jaoluga, et nende piirkondade valit
sused ei ole põllumajandusest selli
se! määral huvitatud nagu Aasias,
kus suurem osa rahvastikust elab
maal ning elatub põllupidamisest.

Kuid seoses pöllupinna suurenda
misega ning põlluviljade pritsimise
ga on tekkinud ohud, mis ähvarda
vad kahjustavalt mõjuda ümbruskon
na loodusele. Nii satuvad pritsimi
sel kasutatud kemikaalid järvedesse
ja jõgedesse ning muudavad need
peatselt soodeks ja rabadeks. Metsa
de mahavõtmine ja põlluks tegemi
ne hävitab senise looduse ja loo
mastiku, mida võib eriti- konstatee
rida Tseilonis ja Indias, kus elevan
did ja Bengali tiigrid on väljasure
mise ohus.

Metsade likvideerimine ja kemi
kaalide kasutamine kahjustab ka
väiksemaid loomi j'a linde, mille
dest mitmed liigid on väljasuremi
sel.

Paljud teadlased on häiritud N,
Liidu plaanidest, millede kohaselt:
venelased tahavad vastassuunas voo
lama panna nelja suurt jõge, mis
tühjendavad praegu oma veed Pöh-
ja-Jäämerre. Venelased tahavad ka
sutada lõunase suunatud vett suur
te põllumajandusalane niisutamiseks,
kuid teiste rahvaste teadlaste arva
tes võib see kaasa tuua jääväljade
osalise sulamise Põhja-Jäämeres ning
mõjutada kogu maakera klimaatilist
süsteemi.

Ühendriikide pöllumajaanduse tun
tud ekspert Lester Brown hoiatab
siiski, et maailm ei lahenda kunagi
täielikult oma toitlustamise problee
me kui rahvaarvu kasvamist ei hoi
ta tasakaalus toiduainete produkt
siooni kasvamisega.

Kuigi "roheline revolutsioon" on
andnud veidi hingamisruumi, t u-
leb arvestada siiski sellega, et toi
duainele produktsiooni tõstmisel
on oma kindlad piirid ja ükskord
jõutakse olukorrani kus toiduaine
te produktsiooni enam pole võima
lik tõsta.
I.esler P.rowni arvates tuleb rah

va juurdekasvu probleemid lahenda
da juba järgmise kahekümne aasia
jooksul. Kui maailma rahvad seda
teha ei suuda, siis lähevad nad pa
ratamatult vastu katastroofile.

GÖTEBORG
Luutsia-pidu

Göteborgi Eesti Selts korraldab
laupäeval, 4. dets. kl. 19 Eesti Majas
Luutsia-peo kohvilauaga. Kavalises
osas näitab A. Sirkel filme jõulu
meeleolul istest sündmustest Göte
borgis ja palju muud. Lõbusa mee
leolu eest hoolitsevad lõbusad pilli
mehed. Osavõtumaks 10:—, kusjuu
res palutakse registreerida hiljemalt
1. dets. juhatuse liikmeile või tele
fonidel 55 33 06, 46 46 12. 51 70 50. Ju
hatus iilleb kõigile südamest teretu
lemast.

STOCKHOLM
Kulluurikoondise

kirjandusõhtu
toimub pühap.. 21. nov. kell 17 Mar
gareta kooli pidusaalis, Adolf Fred
riks Kyrkogata 10. Avasõna — V. E.
Kirjanike Liidu esimees August
Mälk, "Ilukirjanduse väärtus” —
vestleb dots. Herbert Salu ja uus
loomingut esitavad: Ilona Laaman,
Ada Otema, Paul Laan ja Aarand
Roos. Muusikalises osas esineb San
da Umblia (viiul), klaveril Harri
Kiisk.

Sissepääs koos lauakattega 12:—.
Osavõtjaid palutakse registreerida
EKK büroos tel. 113116, esmasp.-
reedeni kl. 10—16.

STOCKHOLM
”Jommid 66” teevad pea

Traditsiooni kohaselt toimub ees
ti noorte koosviibimine laulu, söö
mingu ja tantsuga laupäeval, 27. no
vembril algusega kell 19.30 restora
nis "Gärdsmygen”, Valhallavägen 191
(tunnelrongi Karla plani peatus).

Osavõtumaks 20:—, pärast kella
21.30 15:— (kuid siis ei saa pizzati.
Osavõtuks registreerida hiljemalt 20.
novembrini Mart Kikerpuu juures,
tel. 08/710 6158.

£emateateid
Viimsis, Eestis, suri aprillikuus

1970 Jakob Erlenbach. sünd. a. 1883.
Baltimores, USA-s, suri 30. ok

toobril Friedrich A. Kõiv, sünd. 28.
augustil 1SS2 Võrumaal.

New Yorgis suri 7. novembril Hil
da Milkop, sünd. 11. jaanuaril 1911.

Philadelphias suri 31. oktoobril
Jaak Saarse, sünd. 15. dets. 1941 Tar
tus.

Tartus on surnud augustikuus dr.
Eduard Lukk ja August Hörak.

Tallinnas suri 29. septembril loo
maarst Robert Leis. sünd. 9. mail
1909.

Tallinnas suri 2£. septembril õi
gusteadlane Hans Tuuksam, sünd.
17. dets. 1885.

Vaiicouvcris. Kanadas, suri 26. okt.
Agu Viira, sünd. 14. nov. 1915 Tartus.

Ilalifaxis, Kanadas, suri 2. no
vembril Karl Liiva, sünd. 26. märt
sil 1907 Jöeiähtmes.

• Chicagos tähistas oma väimehe
perekonnas 90-aastast sünnipäeva
end. Tabivere jaamaülem Juliana
Vaher.
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Elena ja Albert Jacobsenid oma dobermanidega — vasakul Coto ja paremal Sandra
maja öusel.

Norrast, norralasist
ja Norra eestlasist

Septembri® 1950 sooritasin oma esimese Norra-reisi: Göteborg-Oslo, Oslo-Bergen. Eriti suureks elamuseks
kujunes raudtee-söit Oslost Bergenisse. Sain ju sel teel paarikümne tunni jooksul läbistada kolm aastaega.
Suve, sügise ja talve. Oslost Hamarini, vöi koguni Lillehammarinl oli loodus veel ülimalt suvine. Siis algas
pikkamisi tõus mägedesse. Ja ühes sellega algas ka looduse muutumine. Esmalt värvirikas sügis. Siis lume
ga kaetud mäeharjad. Talv rais talv. Puhuti tuiskas koguni. See esimene Norra-reis viis mind kontakti ka
eestlastega Oslos, nende norralastest omakseie ja tuttavatega. Tutvuskond suurenes peagi norralaste arvel.
Järgnesid hiljem suusa- ja jahiretked fjollides. Kujunes isegi kindel jahiseltskond eesotsas Ola Eikrega Hem-
sedalis ja Per Abrahamscniga Oslos.

Praostkonna 16. sinod
leidis aset Göteborgis
Siigispühal, laupäeval 6. nov. peedi Göteborgis Kristiine koguduse ma
jas järjekordne praostkonna sinod. Sinod algas avajumalateentstusega
Kristiine kirikus, kus jutlustas EELK Värmlandi koguduse õpetaja Jaan
Rebane, liturgilises osas olid kaastegevad veel praost Richard Koolmeis
ter ja abipraost Konrad Veem, Jumalateenistust kaunistas lauluga Gö
teborgi Eesti Meeskoor E. Tarjuse juhatusel Pärast jumalateenistust siir
dut! Kristiine koguduse majja, kus enne tegeliku töö juure asumist
pakuti EELK Göteborgi ja Läiine-Rootei koguduse poolt kohvi koos vöi-

Per oli hiljuti abiellunud Aino Ta
sujaga. Ta oli oma esimese sbielu-
nädala veetnud Eikre fjallgärdenis ja
otsustas järgmise aasta lihavõtte ajal
ka oma pulma-aastapäeva sea.l vee
ta. ”Olete kõik teretulnud Eikresse —
samal ajal!” Reageerisime Peri kutse
le jaatavalt. "Selle aastapäeva pühit
semise teeme kindlasti kaasa,” oli
meie üksmeelne otsus.

öeldud, tehtud. Järgmisel varake
vadel, sel suurel fjellides veetmise
hooajal, olimegi siis oma suusava-
rurtustega Eikre mägihotellis. Per
oma Ainoga .Elena ja Albert Ja-
eobsen ja mina. Oli sinna kogune
nud teisigi, sest Eikre Ijällgärden ja
selle ümbruskond oli otsitud, ja eelis
tatud suusasportlaste poolt.

Meele on jäänud Ola Eikre kui
peremehe humoorne sõnavõtt ühe õh
tuse koosviibimise puhul. See oli täie
likult omistatud eestlastele.

Ta tunnistas avameelselt, et oli
pidanud eestlasi mingiks alaarene
nud vöi poolenisti metsikuks rah
vaks. Kuna ta aga nüüd nende päe
vade jooksul on kogunenud, et
eestlased tunnevad koguni norra
kirjandust paremini kui norralased
ise ja on ka muidu lahtise peaga
rahvas, siis võtab ta kõik oma
eelarvamised tagasi. Selle kõne eest
sai ta kogu seltskonna poolt tuge
va aplausi.
tlhel sellisel koosviibimisel tehti

siis ka otsus jahipidamiseks oktoob
rikuu esimesel nädalal. See otsus jäi
kehtima neljaks-viieks aastaks ja
nende oktoobri-nädalate jooksul lan
ges jahisaagiks kokku 50—60 mägi jä
nest. Jänesed mägedes on nobedad
paljunema ja seetõttu kuulub nende
vähendamine looduslike tasakaaluva-
jaduste hulka.

Ola Eikre varajane (36-aastaselt)
- lahkumine maisest maailmast lõpetas
jahipidamise ja tekitas ka jahiselts-
konna hajumise. Seda enam, et selle

i.Ola-matka pidi veel üks vanemaid
jahiseltsilisi ette võtma.

Kuid Norra-reisid ci katkenud.
Neid on paari aastakümne jooksul
olnud kolmekümne umber. Kaasa ar
vatud ka seltsirnine Göteborgi Eesli
Segakoori kontserlmatkaga Tlamaris-
se ja hiljem G.E. Meeskoori kont-
sertmatkaga Oslosse.

Jahipidamine mägedes asendus, fn-
relHpüügiga. kaunis. Jotunhcimeiris ja

ülihuvitavate matkadega lumiste har
jadega mäestikus. Norra loodus ja
sellega seoses on ühiskondlik miljöö-
gi sellised, et nendega tahad ikka ja
jälle kokku puutuda,

ASPLUND VANGIS
Järjekordne kokkupuutumine toi

mus selle aasta hilisügisel. Ühel ilu
sal nädalalõpul. Kuid see olid seotud
ainult ühe pere- ja piirkonnaga Pe
rekond Jacobsen Vangis Toda vii
mast sõna ei saa teadagi samastada
vastava sõnaga eesti kõnepruugis. Ha-
mari linna vahetus läheduses on ni
melt olemas Vangi-nimeline vald.
Praegu veel küll Hamarist sõltumata,
kuid üha kasvava linna tõttu ka ju
ba inkorporeerimise ohus.

Siia, linnast 7 km kirdesse, on loo
dust ja loomi armastav abielupaar
ostnud endale Åsplund-gårdeni, lä
hedalt ühe hektaarilise maa-ala ma
ja ja muude kõrvalhoonetega, mis on
varem kuulunud suurtalu külge. See
tõttu on ka maja ehitatud enam-vä-
hem samalaadsete stiiKsugemetega,
nagu see on üldiselt ilmnev norra
talumajade juures. Hiljutise renovee-
ringuga on majale antud ajakohane
komfortaablile seisund. Aed sisaldab
mitmeid ilu- ja puuviljapuid. Aga
pererahva soovide küündivus on soo
tuks suurem. Selle kohaselt peaks
aed evima mõne aasta pärast mõneti
uue ja täiuslikuma pildi.

KOERAD
Nagu üteldud: loomi armastav abie

lupaar. ”Kaks läikiva karvaga ja häs-
tihoolitsetud koera klähvivad teretu
lemast, kui me saabume Asplundi.
Koerte omanikud Elena ja Albert Ja-
eobsen rahustavad neid. Kas see ole
nes rõõmust vöi pahameelest — seda
ei tea ütelda. Kuid need on ju sa
mad koerad, kelledest me tulime
keskustelema. Mõlemad on dober
mann-rassist. Nad on toonud rea dip
lomeid ja esimesi preemiaid.”

Eelpooltoodud read on võetud ”Hä
mar Arbeiderbladetist”, mis ilmus
just samal päeval, kui ma oma see
kordsel, Asplundi-matkal Hamarisse
jõudsin. Mõne päeva eest, nagu peagi
selgus, olid nimetatud päevalehe
kaastöölised perekond Jacobseni kü
lastanud ja sellest külaskäigust ula
tusliku reporlaazhi avaldanud Nor
ralased on - nagu inglasedki - üks
selliseid rahvaid, kelle kocite-aijnasr

tus ja -sport on väga suur Settega
on ka seletatav see huviosutus koer
te vastu, mis mainitud reportaazhäs
ilmneb. Nõnda on edasi üteldud:

”Cato on vanem. Ta on 6-aastane
ja omab täiusliku graatsilise keha.
Ta on saavutanud kolm esimest au
hinda, ühe nendest möödunud aastal
Oslos, ja terve rea teist-auhinda.
Sandra on saavutanud esimese au
hinna noorkoerte klassis möödunud
aastal Hamaris. Tänavu tõi ta esi
mese auhinna üldklassis. Cato on
Sandrale onu.”

Albert on Hedmark-lääni planeeri-
mis- konsulentliks. Terna tegevus
nõuab palju reisimist ja ta on sageli
ära kogu nädala. Varem on ta olnud
UNO teenistuses eksperdina Indias ja
Aafrikas.

"Ma olin sageli üksi,” jutustab Ele
na selles reportaazhis, ”See põhjustas
koera muretsemise. Me kolisime Asp
lundi 6 aastat tagasi. Siis sain Cato
ja olukord muutus: mä ei olnud enam
üksi. Neli aastat hiljem ostsime Sand
ra. Koerad on meile mõlemale palju
röömu valmistanud.”

”Nad on tohutult tugevad,” jutus
tab Albert. ”Iseäranis Cato. Ta on
olnud sageli tegevuses ka mägedes.
Punase Risti abistamisiiksuse juu
res. Seal veab ta vastavat kelku.
Tema koormaks võib olla kuni 40
kg.
Elena treenib koeri iga päev meie

avaras aias. See on koerte poolt ar
mastatuim mänguplats. Ka viibivad
nad iga-aastasel kursusel Hamaris.
Nad õpivad seal sõnakuulelikkust,
jälgedeotsimist ja rundeerimist. Vii
mane seisab selles, et koer saadetak
se platsile, mille suurus c:a 10x10 m,
et sealt ära tuua teatud eset oma
peremehele. Nõnda valmistatakse et
te politseikoeri, kusjuures nad muu
tuvad samahästi turuudeks sõpradeks
kui ka valvekoerteks.”

Albert jutustab veel järgmise loo:
”Sandra sattus kord faasani pesa pea
le siinsamas lähedal. Faasan oli pa
rajasti haudumas. Ta ei • põgenenud.
Koer nuusutas teda. Pisut hiljem tuli
ka Cato kohale. Temagi nuusutas.

Nõnda kordus see iga päev, kuni
pojad, olid välja hautud Pojad kasva
sid suureks ja võisid rahulikult järg
neda emale. Sandra ja Cato ci puu
tunud neid.”
.Nendele leportaazhi-lõigetele võib

leibadega.

Sinodi avas palve ja lauluga ”Ma
kummardan sind armuvägi” praost R
Koolmeister, kes tervitas sinodi saa
dikuid ja sinodile kutsutud külalisi.
Sinodi töö juure asumisel valiti si
nodi abijuhatajaks KELK Göteborgi
ja. lüäne-Rootsi koguduse esimees
Vello Piirsalu ja sinodi protokolli
kirjutajaks EELK Örebro koguduse
esimees August Pärima.

Järgnesid sinodi kavas ettenähtud
referaadid. Esimese ettekande pidas
assessor Richard Koolmeister teema:
”Kirik tänapäeva maailmas”. Ettekan
dest selgus ,et Kirikute Maailmanõu
kogu viies konverents kavatsetakse pi
dada aastal 1975 Indoneesias. Päeva
korras on terve rida väga olulisi kü
simusi.

Esiteks koostöö kõikide kristlike ki
rikutega (oikumeenia), ka rooma ka
toliiklastega. Teiseks kahekõne (dia
loogis) suurte mitte-kristlike usundi
tega (juudausk, islam, hinduism,
buddhism) ja eriti ateistidega (mark
sistidega.) Viimane küsimus on ak
tuaalsete kujunenud Venemaa ki
rikute vastuvõtmisega kirikute liitu.
Paljud eelkoosolekud on peetud just
vene satelliitriikide», kust on saade
tud pidevalt välja esindajaid ”rahu”
propageerimise otstarbel.

Kolmandaks on päeva korral inim
like õiguste teostamise nõudmine tä
napäeva tulipunktis olevates väikerii
kides, kusjuures suured diktatuurrii-
gid on jäetud väljaspoole seda raami.
Ainult üksikud on julgenud seda puu
dutada. Kuna Eesti kirik kuulub Ki
rikute Maailmaliitu, siis on meil siin
suuri ülesandeid täita meie kiriku ja
rahva huvides. Et meie töö oleks tõ
hus, on vajalik ka kõigi rahvuslikult,
mõtlevate eestlaste ühinemine oma

lisada, et äsjasel suurel koertenäitu
sel Mossis saavutas Sandra oma vä
limusega esimese auhinna täiskas
vanute klassis ja nn. ”obedience'i”,
Kuulekuse võistlusel on ka Cato saa
vutanud esikoha.

FLYKTIN GEH JEMIS
Asplundist sooritasime automatka

Granlien FliktingehjemT, mis asub
teisel pool Mjösa järve Hamari vas
tas. Selles laagris elunevad suurelt
osalt venelased, kes on kommunismi
eest põgenenud läände, mitmed juba
pärast 1917.a.. revolutsiooni.

Siin on olnud varem ka mõned
Venemna-roitlnsed, toodud Norras
se Honkongiat. Nad on juha aas
taid tagasi surnud.
Sellesse pögenike-laagrisse on siir

dunud Asplundist — ja täiesti omal
soovil — Julie Eammo, pr. Jacobseni
ema, kes neil päevil pühitses oma 85-
ndat sünniaastapäeva. Vene, norra ja
saksa keele oskajana on ta siin väga
teretulnud. Nõnda aitab ta tõlgina
lahendada ja ületada keelelisi rasku
si. Ta ise ütleb: "Mu vanaduspäevad
on siin hommikust õhtuni täis tege
vust. Saan siin mitmekordselt kasuli
kum olla kui kodus. Ja siin on mu
abi hädasti vaja.”

Vahetevahel, kui on kogunetud
seltskondlikku ruumi, mis on osalt
sisustatud norra vanaaegse kodukul
tuuri toodetega, istub vanaema Ju
lie klaveri taha ja mängib Ilyktin-
gehjemi elanike rõõmuks kas valsi,
polka, masurka vöi midagi muud.

Tagasisõidul Hamarist kohtusin
Peeter. Rummoga, Leena-ja Alberti
pojaga, kes mõni aeg tagasi võttis
endale vanaema perekonnanime -
sel lihtsal põhjusel, et Jacobsen-ni-
mesid on Norras väga palju. Peetrit
võib pea iga päev kuulda Oslos raa
dios, kus ta on tegevuses muusika
programmi toimetajana ja muusika
saadete analüüsijana Ta on lõpeta
nud Oslo ülikooli muusikafnkultecdi.
Ta teostas oma lõputöö eesti muusi
kast, analüüsides Eduard Tubina loo
mingut.

ARVI MOOR

kogudusega. Samuti on vajalik põh
jalik eeltöö. Viimaseks otstarbeks on
vajalik kogudustes vastavate komis
jonide kujundamine, kes esitatud
materjalid põhjalikult läbi töötaksid
ja millise töö tulemusi oleks võima
lik kasutada nii kirikute liitude koo
solekutel kui ka liikmeskirikute esin
dajate hulgas.

Sinodi teise referaadi oli koostanud
konsistooriumi ilmalik assessor Vol
demar Palm, kuna referent ise oli
takistatud sinodile sõitmast, kandis
tema referaadi ette praost R. Kool
meister. Ettekandest selgus, et EELK
kodumaal majandas end taielikult ise,
olles täielik rahvakirik selle sõna pa
rimas mõttes Meie kirik kodumaal
ei saanud mingit riiklikku toetust.
1921 asutati konsistooriumi juure ki
riku keskkassa, kuhu kogudused
maksid oma panused.

Paguluses, kus EELK-1 on 67 kogu
dust, jõutakse konsistooriumi poolt
katta ainult kõige hädavajalisemad
kulud. Assessor V. Palmi referaat
lõppes sooviga, et kõik meie 67
kogudust täidaks oma kohustused
konsistooriumi vastu ettenähtud ula
tuses, siis oleks kiriklik töö palju
tõhusam ja saaks mõndagi positiivset
kiriklikul põllul korda saata.

Sinodi viimase ettekande pidas abi
praost Konrad Veem, teemaks: ”Ki
riku lauluraamatu saamislugu”. Re
ferent andis ajaloolise ülevaate Ki
riku lauluraamatu kujunemise kohta.
Ta võttis üles juba aastaid kuulda
vale tulnud sooviavaldusi lauluraa
matu parandamiseks. Need soovid on
leidnud aktualiseerimist mitme as
jaolu tõttu. Kirik vajab uue piibli
tõlke kõrvale ka ajakohase lauluraa
matu.

Paguluses on. Herbert Salu avas
tanud lauluraamatuid aastatest 1685
ja 1690, millede olemasolust seni ei
oldud teadlik. Mõned teised avastused
neile lisaks on asetanud J. Hornungi
tähtsuse hoopis teise valgusse, mis
tõttu praeguse lauluraamatu eessõ
na ka selles osas on vananenud. Hel
singis päevavalgele tulnud materjal
annab lünkadeta materjali kasutami-
seloleva lauluraamatu kujunemisest.

Omame paguluses seega käige pa
remad eeldused laulude teaduslikuks
uurimiseks, hümnoloogiaks. Tulemu
sena saaksime ära märkida iga lau
lu kohta autori ja tõlkijate nimed
ühes elulooliste andmetega, nagu se
da leiame näiteks Rootsi ja Saksa ki
riku lauluraamatutes Ka algupära
sed laulud vajavad puhuti silumist,
sest tänapäeva nõuded väljenduse sel
guse ja vormi täpsuse kohta on pal
ju suuremad kui varem Viimaks tu
leks koguda nii juba trükist ilmu
nud kui ka ilmumata laule ja er
gutada uut loomingut ning tõlkimist.

Ajakohase lauluraamatu saamine on
seega nihkunud võimaluste piirides
se. Olgu tervitatud ja julgustatud
igaüks, kes selles tähtsas ühisürituse
kaasa aitab, lõpetas referent.

Pärast ettekannete ärakuulamist
arutati praostkonna ellu puutuvaid
küsimusi. Rõhutati korduvalt, eestlas
konna ühtekuuluvuse tunde süvenda
mist kogudustes ja eestlaste kogudus
tesse koondamise vajadust. Mõnede
sinodi saadikute poolt kalduti arva
ma, et meie kiriku liikmeskond koos
ne)) rõhuvalt vanematest aastakäiku
dest, selgus aga sõnavõttudest et see
siiski nii ei ole. Praostkonna suure
mates kogudustes Stockholmis ja Gö
teborgis on liikmete vanaduste vahe
kord kõigiti normaalne. Sinod pida®
väga oluliseks, et eesti noored käik
sid eesti koguduste juures leeris, mil
lega loodakse eluline ühendus oma
kogudusega.

Sinodi töökoosoleku viimase päeva
korra punkti all võeti vastu revisjo
nikomisjoni poolt heakskiidetud
praostkonna kassa aruanne, samuti
kiideti heaks järgmise aasta praost
konna eelarve.
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Käbi Laretei kirjanikuna
Kirjutab uut raamatut

Stockholmi lõunapoolses eeslinnas Hagsäiras valitses neljapäeval 4, novembril suur elevus kohaliku lin
naraamatukogu osakonnas. Vaatamata tugevale sügis vihmale oli siia kogunenud suurel arvul inimesi lähe
dalt ja kaugelt, et kuulda ja näha Käbi Lareteid, kes esmakordselt oma pianistikarjääri kestel esines ilma
klaverita. Ta oli tulnud kõnelema oma uuest tegevusest kirjanikuna. Teatavasti ilmus temalt möödunud sü
gisel väike, tiliedasisuline raamat ”Vem spelar jag för?” (”Kellele ma mängin?’1), mis on saanud suure menu
osaliseks.
Praegu töötab Käbi uue raam'' -

kallal. Ta on ennast neljaks kuuks
täiesti vabastanud kontsertreisidest,
et vahetult pühenduda kirjandusli
kule tegevusele. Albert Bonnieri kir
jastus, milline talle on andnud töö-
stipendiumi, ootab temalt teise raa
matu käsikirja veebruariks . Kuigi
meie kuulus pianist publikule tol õh
tul midagi lähema* uue teose kohta
ei soovinud avaldada ("Kui ma sel
lest räägin, siis pole ju mötet sellest
kirjutada"), kuulsime hiljem "Eesti
Päevalehele” antud jutuajamises, et
tegemist on perekonna kroonikaga,
mille sugemed ulatuksid kaugesse
minevikku. Aga juba 2. veebruaril
seisab ees kontsert Norrköpingi kon-
tsertühingu orkestri saatel. Juunis
lendab ta taas USA-sse, kus esineb
maailmakuulsa Chicago sümfoonia
orkestriga. Augustis on ta Ameeri
kas tagasi. Siis toimub konstertur-
nee mitmes ülikoolis, üldse on tule
val aastal ette nähtud kolm turneed
Ameerikas, esinemised Stuttgardis
ning Pariisis.

Käbi väga kahetseb, et ei saa
ajapuudusel mängida Eesti Päeva
de puhul Torontos, kuhu talle tu
li esinemise ettepanek. Aga kolm
Kord kolme kuu jooksul edasi-ta-
gasi Ameerikas ära käia on temal
suure töökoormuse tõttu täiesti või
matu.
Käbi oli bilissügilisele vaatamata

hästi päevitunud ja sädelevalt ele
gantne lihtsas musta kleidis. Ta üt
les, et oli just tulnud Stuttgardist,
kus valitses südasuine palavus ja kus
ta käis väljas ujumas. Ka oli väga
tiivustavalt mõjunud äsjane edukas
esinemine rootsi televisioonis, milles
ta mängis Händeli "Chanconne’i” ja
võrdles muusikapala ülesehitust goo
ti katedraalide klassikalise arhitek
tuuriga.

Oma referaadiöhtu Hagsätra raa
matukogu täiskiilutud lugemissaalis
avas Käbi Laretei vanasõnaga:
"Kingsepp jäägu oma liistude juur
de”. Võibolla arvab publik, et mina
gi pidanuks niiviisi talitama, ütles
ta, kõneldes pooleteist tunni kestel
vabalt, ilma käsikirjata. Kirjutama
hakkas ta täiesti juhuse ajel. ühe
suure naisteajakirja poolt tuli ühel
päeval ”selgest taevast” ettepanek
hakata nende muusikakriitikuks. Sel
le lükkas pianist tagasi .väites, et tal
puudub vastav väljaõpe — erihari
dus. Aga ta oli valmis kirjutama
kord kuus oma kogemustest heli-
kunstnikuna, inimestest, keda on ko
hanud ja reisidest.

”Nii olingi loksus. Mul oli kogu
aeg kohutav press peal, sest iga
kuu pidin andma ühe veeru. See
kujunes pikapeale pingutavaks ja
ma palusin nii nalja parast, hono
rari juurde. Ehmatasin päris ära
kui mu palve täideti! Siis tuli mi
nu impressaurio USAst ja soovitas
kirjutused raamatuks koguda. Loo
mulikult tuli lõplikust raamatu
käsikirjast hoopis midagi muud kui
ajakirjas ilmunud palad.
Eriti ränk oli mulle redigeerimine.

Eksisin, kui enne olin arvanud, et
kirjaniku elu on kergem kuna tal
pole vaja pidevalt harjutada — oh
verdades pühapäevad ja suvevahea
jad — nagu pianistil. Nüüd ma siis
nägin kui raske on olla kirjanik. Nii
nagu iga teinegi kunstitölgitsus, nii
eeldab ka kirjutamine sügavat ene
seanalüüsi. Ja kui raske on kirjuta
da täpselt ja tõetruult! Igal inimesel
on ju oma isiklik tõe kujutus, Ju
mal hoidku sülle eest kui peaksin
kirjutama oma memuaare suures for
maadis!”

Järgnevalt luges referent peatüki
”Enne kontserti” oma raamatust, mis
käsitleb pianisti argipäeva muresid
alates nädal aega enne kindlaksmää
ratud kontserdi tähtpäeva ja lõpeta
des selle lühikese ajalõiguga, "mille

kestel toimub eneseteostus samal ajal
kui su enese mina on kõrvaldatud;
see lühike ajalõik täis sisemist va
badust, mis osutub rikkalikuks ta
suks tõtt öeldes kõige vaeva eest."
Käbi luges selge diktsiooni, hea mii
mikaga — ühe sõnaga ilmekalt nagu
oleks ta kogemustega näitleja. Kon
takt publikuga osutus väga tihedaks
ja küsimusi oli mitmeid.

Näiteks küsiti, kellel on tõlgitse
mise alal õigus, kas dirigendil või
solistil? ”See, kelle isiksus on suu
rem võidab alati. Kui solistiks on
kasvõi üliandekas algaja ja diri
gendiks von Karajani või kadunud
Furtwänglcri taoline suurus, siis
võidab muidugi dirigent. On aga
solistiks Rubenstein, siis võidab
muidugi tema,” vastas referent.
Küsimusel ”publik kui siiimulus”

peatus pianist pikemalt öeldes, et
publik on kui solisti peegelpilt, sest
publikust kiirgab alati midagi. Juba
tervituse aplaus võib olla erinev: soe,
jahe, kriitiline. Ent õige vastukaja
tuleb juba pärast esimest tükki. Siin
juures on alati tähtis, et sellel, kel
on tervidus end väljendada oleks ka
vastuvõtja.

Oma lemmikheliloojate kohta üt
les referent, et kõik oleneb hingeli
sest olukorrast ja muust. Chopin,
Schumann ja Beethoven on vaga
subjektiivsed ja nendest võib väsida.
Ent Bach ja Mozart on rohkem ob
jektiivselt klassikalised, neid võib
alati rõõmuga mängida. Ja mis on
ühe või teise helindi õige tõlgitsus,
sellele vastas Käbi asjatundliku sü
gavmõttelisusega: "Sageli kuuleme,
et keegi ütleb: seda tuleb mängida
nii nagu Mozart seda mõtles ... See
on aga illusioon, seda on ju võimatu
läbi viia. Muusika magab Okasroosi
kese und nootides, seda tuleb sur
nuist äratada interpreedi keha ja
hinge läbi. Ometi ei tohi interpreet
ennast esikohale tõsta, aga ka mitte
ära salata. Tal peab oleme tehnika,
;a peab vastava helilooja isikut ja
ajastut uurinud olema. Just viimane
asjaolu on tähtis, sest pärast Mozarti

r

on olnud Beethoven, Brahms- aga
ka autod ja lennukid. Kcmsertsaalid
on suurenenud, muusika instrum-
mendid põhjalikult muutunud. Need
asjaolud annavad ka tõlgitsemisele
uue värvingu.”

Käbi kõneles ka iiliesi pianisti
eriprobleemist, millele tavaline
kuulaja kunagi ei mõtle. Nimelt tu
leb tal ju igai kontserdil mängida
erineval klaveril kui ta omas ko
dus. Viiuldaja aga mängib eluaeg
ühel ja samal viiulil, kasvudes sel
lega täiesti iilile.

Üks kohalviibiv kaasmaalane kü
sis kuidas on mängida kaugenäge-
mises ilma mingi publiku kontak
tita. Käbi nentis, et kõige raskem
on siiski mängida raadios, kuna
siis istud ihuüksi hermeetiliselt su
letud ruumis ja näed klaasi taga
toimetamas tehnikuid ning kon-
trollampide punast või rohelist väl
gatust. Ka ei tea sa raadios män
gides mitte, kas sind kuulab 50 või
50.000 inimest.
Kaugenägemise saatel on vähemalt

see eelis, et su ümber on kaamera
mehed ja tehnikud, kes koos sinuga
on kogu aeg pingsas tegevuses sinu
vahetus läheduses.

Huvitav vestlusöhtu lõppes kohali
ku bibliotekaari Margit Wirströmi tä
nuavaldusega Käbile koos lilledega.
Kohal olid ka Stockholmi linnaraa
matukogu filiaalide juhataja Elsa-
Maria Edling ja linnaraamatukogu
PR-juhataja Greta Renborg. Siinjuu
res tuleks märkida, et reklaami Käbi
esinemisele Hagsätras olid tõhusalt
teinud pealinna kõik suured päeva
lehed. Hagsätra raamatukogus on en
negi toimunud huvitava kavaga õh
tuid — viimati käis siin kuulus aja
looliste romaanide autor Lars Wid-
ding. Aga Käbi Laretei töi siia re
kordilise arvu publikut — üle saja
inimese. Rohkem poleks lugemissaa
li mitte ära mahtunudki. Õhtu jät
kus meeldiva koosviimisega asjaosa
listele perekond Wirströmi kodus Si-
byllegatanil.

Karin Saarscn

Käbi Laretei sai Bonnier kirjastuselt stipendiumi uue raa
matu kirjutamiselcs,. See peab valmina veebruariks.

Otmar Pello
mälestuseks
Neljap, 4. nov. suri Torontos rus

ke haiguse tagajärjel Toronto Esi
mese Eesti Evangeeliumi Luteri
Usu koguduse õpetaja Otmar Pel
lo. Kuigi Toronto ecstlnskunns ol
di juba mõnda aega teadlik õp. O.
Pell» raskest ja murettekitavast
tervislikust olukorrast, mõjus kulu-
lena levinud surmateade masenda
valt, sest kadunud õp, Pello oli
enam kui kakskümmend aastat tu
handete Toronto eestlastega väga
gi lähedalt seotud ja üldiselt tun
nustatud vaimulik.

Õpetaja Otmar Pello sünids 13.
juunil 1912 Tallinnas vedurijuhi po
jana. Juba 7-aastasena oli tulevasel
kirikuõpetajal selge, et ta tahab ki
rikuõpetajaks saada. Oma tolleaegse
te mängukaslaste hulgas armastas
te mängukaaslaste hulgas armastas
O. Pello sageli "kõnesid pidada ja
jutlusi, pidada”, nagu kadunu ise
oma 50. sünnipäeval 1962 meenutas.
11-aastasena oli O. Pello pidevalt ise
seisvalt kirikus käija, kusjuures ta
oli eriti vaimustatud ja võlutud Th.
Tallmeistri ja Voldemar Kuljuse jut
lustest. Lõpetanud Tallinnas Westhol
mi gümn., siirdus P. Pello Tartu Üli
kooli usuteadust õppima. 1934 lõpe
tas ta ülikooli ning 1936 ordineeriti
ta õpetajaks.

Kuigi noor kirikuõpetaja tahtis
teenistusse astuda mõnes suuremas
maakoguduses, ei läinud tal see kor
da, sest ta määrati Riiga Eesti Kogu
duse õpetaja kohale. Alles 1940 täi
tus Otmar Pello ammune soov —
suure maakoguduse teenimine, mil ta
asus Suure-Jaani koguduse õpetaja
kohale Viljandimaale. Kahjuks ei
saanud ta sinna kauemaks jääda, sest
Teise maailmasõja sündmused pais
kasid O. Pello Suure-Jaanist Saksa
maa põgenikelaagrisse. Teenides mi
tu aastat Saksamaa eestlasi mitmes
paigas, tuli öp, O. Pello 1949 immi-
gratsiooni-korras Kanadasse, kus
varsti asus uut kogudust organisee
rima Torontos. Kadunud õpet. O. Pel
lo teeneks on see, et just tema eest
võttel ja organiseerimisel õnnestus
Toronto eestlastel koos lätlastega soe
tada ühine Vana Andrese kirik To
ronto südalinnas.

Kadunud õpet. O. Pello oli mitme
külgsete huvidega inimene: ta ei ol
nud mitte ainult haarav jutlustaja
kirikukantslis, vaid samaaegselt ka
väljapaistvate võimetega bassilaulja,

Õpetaja Otmar Pello
laulukooride asutaja-organiseerija,
ning andekas kirjamees ja usulis-fi-
losoofiline teadusemees. P. Pello su
lest on ilmunud mitmed usuteadus
likud raamatud, nagu "Martin Lut
her”, ”Usundilugu”, "peatükke kiri
kuloost" jpt. ning lugematul hulgal
kirjuVsi ajakirjanduses.

Õpet. O. Pello üldisest lugupidami
sest ja armastusest kui kirikuõpeta
ja ja inimese vastu, kes Manalasse
varises enne 60. eluaastat, annab tun
nistust kasvõi seegi, et ta surmapäe
va õhtul mälestati teda Eesti Majas
Toronto Eesti Sellsi loengutehooaja
avamisel ja Segakoori lauluharjutu-
sel, kus koor laulis tema mälestuseks
J. Aaviku ”Jumal, kaitse Eestit.”

K.E.

• Pöllutõöministeerluml andmei I
on igat liiki teraviljade saak täna
vu USA-s suurem kui kunagi aja
loos, mille tõttu eriti maisi hind
alla läheb ja farmerid kahju saa
vad. Söötade hinna odavnemise
tõttu on lihahinnad juba hakanud
langema.
9 Välisministeerium hoiatab Tshii-
li kommunistist presidenti Salvador
Aliemiei, ei kui lasuta ära võetak
se ameeriklastele kuuluvad vase-
kaevnndused, siis USA e.i lase Ts-
hiilile anda paljumiljonilisi laenu
sid rahvusvahelistest pankadest,
mis töötavad peamiselt USA raha
ga.
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Saarlane suurte maalidega
Kõnelus kunstnik Haameriga
”Olen nüüd. 63 aastat vana. mõn

dagi maailmas näinud ja läbi elanud,
mui on olnud ka aega mõelda ning
kõigest peab midagi õppima. Arvan,
et kui keegi leiutaks mingi rohu
suurte ja petlike sõnade ning edevu
se $sstu. siis oleks see isik sada
korda väärt Nobeli auhinda. Kuule
me tehti pidulikke deklaratsioone
samavördsusest, aga tegelik’ ,se on
”jämlikhet” sõnadest kaugel. Kuid
otsekohesust, samaväärsust ja inim
likku kontakti oma tunnen seal saa
rekülas, mille serval ma elan Ini
mesed on huvitatud minu tööst, tu
levad vaatama, mida teen, nad ela
vad kaasa nagu mina nendega Kui
nad arvavad pildil ära tundvat mõne
näo, siis nad naeravad, tunnevad
sellest lõbu. Tean rannikul hulk ini
mesi, kes oma eluajal ei oie veel
kordagi käinud Göteborgi linnas. Äga
ma ei ole märginud, et neil sellest
oleks tekkinud mingi psüühilist vi
ga. nad on loomulikud, harmoonilised,
eluga kontaktis.”

Nii ütleb Eerik Haamer, kui ajame
juttu tema Stockholmi — näituse
avamise eel. Tundub imelikuna, et
see on esimene Haameri separaatnäi-
tus Stockholmis, kuigi ta .looming on
esindatud ”Moderna Museétis” selles
linnas. Seni on toimunud paai* kin
nist väljapanekut kadunud kunstisöb-
ra Madis üürikese kodus. Loomuli
kult on Haameri töid välja pandud
ühistel näitustel Stockholmis alates
Eestj-Läti kunstinäitusega Liljewachi
kunstihallis 1046. Paljud mäletavad
sellest ajast tema monumentaalmaa-
3e, nagu ”Väljatõugatu” ja ”Põgeni
kud”.

”Haameri tööd teevad tuju heaks",
on keegi spontaanselt öelnud. See
vastab taielikult tõele, kui vaadelda
tema toid Stockholmi näitusel. Seal
istub vanaeit lagunenud kemmergu
kõrval, mille uks on pärani lahti.
Taevasse on jet-lennuk joonistanud
valge kondensjoa. Maal kannab nime
'■'Kevad”. Või üks teine. Viis rand
last paadisillal vaidlevad, taamal len
damas kajakad. Seal on esindatud
Rootsi riigipäeva parteid, leidub folk
partist, bonde, högerman, sots ja kom
munist. Kuid millised tüübid ja
näod! Sots kannab koguni prille Pilt
kannab nime ”Debatt”.

Lapsed peavad sünnipäeva, rahvas
tantsi!) jaaniõhtul maipärgade all, ka
lurid Lofootide.l oma paatidega, ini
mesed liivarannal peesitamas — see
on tähelepanekute möll tüübistikus,
liikumises, värvides. Rääkimtaa hal
lidest kaljudet, mille Haameri käsi
on pannud elama.

”Grupimöiste on mind alati paelu
nud. olgu siis küsimuses inimesed,
pödrakavjad, paadid rannal. See an
nab võimaluse varieerida detaile ja
tähelepanekuid. Oleksin kirjanik,
teeksin seda muidugi sõnadega. Aga
et olen maalija, kasutan pintslit ja
värve. Olen ju ka mõnikord kirju
tanud. peamiselt reisikirju, kuid se
da ilma pretensioonita, mõeldes luge
jaile, kellel pole võimalusi külasta
da vähemkäidavaid kohti nagu Lofoo-
did või sõita kaasa heeringapüüdja-
tega F.ladenisse.”

Kuressaare kinnistusjaoskonna sek
retäril Hnameril oli kolm poega, kes

kõik said kõrgema hariduse. Eugen
ehitusinsener, Harry kirikuõpetaja,
Eerik lõpetas Tartu ülikooli Kehalise
Kasvatuse Instituudi. Ta ongi kahek
sa aastat voimlemisöpetejana tööta
nud.

Eerikut tõmbas noorena meremehe
kutse. Aga selle asemel lõpetas ta
prof. Triiki Õpilasena kõrgema Kuns
tikooli ”Pallas” aastal 1934. Ta on
esindatud Tartu, Tallinna, Kaunase,
Budapesti. Rooma ja Moskva muuseu-
ides, Stockholm iMoodsa kunsti muu
seumis, Örebros ja ühes USA muu
seumis. Oli Õpetajaks Tallinna Raken
duskunsti koolis.

Nagu öeldud, Haamer on endale
võtnud aega mõelda. Vesteldes tema
ga ei kesta kaua, kui esile tuleb
kunstniku huvi kõige loomupärase ja
ehtsa vastu.

”Pärast ema surma oli meil Ku
ressaares virtinaks 70-aastane vanai
nimene Sõrvest Oli parajasti Musso-
Iini hiilgeaeg Raadios anti edasi Mus-
solini kõnet, kus diktaatori karjumi
ne vaheldus rahvahulkade kisaga. Pa
nin raadio kinni ja küsisin Sõrve
eidelt, mis ta sellest asjast arvab.

”Mis mina loll emaloom oskan sel
lest arvata. Aga ta oskab siis vagu
si olla, kui teised karjuvad.”

Milline lihtne ja selge elufilosoo
fia, Diktaatoril ei ole rohkem tarvis,
siis kui teised lõugavad.

Niisuguseid repliike kuuleb rahva
suust tihti. Meenub lasdakaupmees,
kes suure kiiduköne saatel müüs iga
sugust prahti. Lõpuks haaras ta kiin
ini määrdunud lipse, ei mõistnud vist
enam midagi öelda, vaid käratas lip
se lehvitades: ”Siin ei ole enam mi
dagi kiita ega laita, siin aina imesta.”
See sõna käib täpselt tänapäevase elu
kohta."

Eerik Haamer on kunstnik, kes
järgmisena pärast Kristjan Rauda il
lustreeris ”Kalevipoja”, Paljud ar
vasid, et tema illustratsioonid olid
Raua omist toredamad. See ”Kalevi
poja” väljaanne on ammu müügilt
lõppenud.

”Pärast kodumaalt põgenemist te
gime palju asju, mida nüüd ei söan
daks enam teha. Tahtsime nagu kõi
ke kaotatud kiiresti asendada. Kirjas
taja tegi mulle ettepaneku ”Kalevi
poja” illustreerimiseks, kuigi ma po
le mingi graafik. Kuna ka mu abi
kaasa mõtet innukalt toetas, valmi
sid need paarkümmend joonistust pi
kema aja jooksul, muu töö kõrval.
Erilist efekti asjal ei olnud Isegi
mõned ajalehed, mis olid Orto-Lau-
riga konfliktis, vaikisid maha, et
”Kalevipoeg” on ilmunud uute illust
ratsioonidega. Kodumaal on avalda
tud eri raamat ”Kalevipoja” illustrat
sioonide kohta. Minu omadest pole
seal sõnakestki sees.”

Kõneldes loomingulistest impulssi
dest igapäevase elu ja looduse kõrval
rõhutab Eerik Haamer kirjandust
”Sealt olen ma palju mõtteid saamid.
Betti Alveri luuletus leivast on ge
niaalne. Kuidas võib üks inimene ol
la selline Nägija, kellega koos hak
kad ise nägema pilte.”

Liikumise nägemisel on Eerik Haa
meri loomingus tähtis koht. Vaada
kem ta maali ”Sünnipäev”, kus laste
liikumist on nähtud erinevates va-

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 15 67 70-0

(Kesti Päevaleht förlags All,
110x667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
fCskilstunn-Kurimii tcllimisposi-
giiot ega vanu s issem;»Icsukaarte
sellele postgirole, kuna Kesti Päe

valeht on kogu tclHmisasjaaja-
misc iile võtnud, Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaavdid,
nüüd aga juha uuele postgirole.

natsioonides. Nagu jutustab tütar Lii
na. sisearhitekt, kes on abielus kunst
nik Walleriga, on Eerik Haameril
kuus lapselast, kellele vanaisa jaa
niõhtul korraldab morsipidu. Võibol
la on ka kehalise kasvatuse õpetaja
eriala koos lastelastega Haamerlle näi
danud, kuidas liiguvad noored ja va
nad, mehed ja naised. See saarlase
ja vigurivända huumor, mis särab
Haameri silmakurus, leidub ju ka te
ma teostes.

”öeldakse,
kunsti ja ki
aega muud
na seda ei v,
tab tänapäev
bolla olid v

et televisioon rõhub
-jandust maha, ei anna
vaadata ega lugeda. Mi-
su. Televisioon just Öpe-
a inimesi vaatama. Või-
laiamise närvid atrofee-

rumas, treeningust väljas. Televisioo
ni tohutu menu rahuldab inimeste
vajadust vaatamiseks ja kui vaadatak
se teeveed ,siis vaadatakse vahest ka
kunsti.”

Üldiselt aga on Haamer kunstiteo
reetiliste targutuste vastane Ta leiab,
et ta on tavaline töömees oma kut
seala! nagu iga teinegi.

”Miks ostab eestlane meeleldi eesti

"Televisioon 'õpetab tänapäeva inimest vaatamat, lea kunsti”,
arvab Eerik Haamer.

kunsti? Kui ta tahab paigutada suure
maid kapitalisuinmasid, siis ta eesti
kunsti ei osta. Selle jaoks on eesti
kunsti hinnad liig odavad. Tahab ta
aga ehtida oma kodu, siis ostab eest
lane eesti kunsti, nagu ta armastab

kuulata eesti laulu, lugeda eesti leh
te ja raamatut ning kõnelda eesti
keelt. Seal on midagi omast, kuigi
motiivid võivad olla mujalt maail
mast.”

V. P.

Kas EEC päästab Inglismaa?
Inglaste erinevad arvamised

LONDON (VE) — Äsja tolmus Inglismaal itmbermöblecrinüne majanduslikus sektoris, kuna Inglise
parlament võttis suure häälteenamusega vastu konservatiivide valitsuse ettepaneku Euroopa ühisturuga
liitumiseks. Otsus on põhjapaneva ja kaugeleulatuva tähtsusega ning toob kaasa suuri muudatusi kogu
maailma poliitilises ja majanduslikus elus.
Inglismaa otsus Euroopa ühisturu

riikidega liitumiseks majanduslikuks
koostööks toob esmajoones uusi ele
mente Ühendriikide ja Inglismaa va
hekordadesse ning Inglismaad ei saa
enam vaadelda kui Ühendriikide lä
hedast partnerit paljude maailma-
probleemide lahendamisel. Tulevi
kus saab Inglismaa tõenäoliselt hoo
pis uue osa ning kujuneb tõenäoli
selt juhtivaks jõuks Euroopa riiki
de grupis, kes on majanduslikul alal
suureks rivaaliks Ameerika Ühend
riikidele.

Inglismaa majanduslikud plaanid
ja kavatsused on rajatud tulevikus
koostööle Euroopa kontinendi rii
kidega ning ühendriigid jäävad pa
ratamatul tahaplaanile.
Inglismaa uuteks partneriteks ma

jandusliku koostöö alal on nüüd
Prantsusmaa, Laäne-Saksamaa, Itaa
lia, Belgia, Holland ja Luksemburg
ning tulevikus tahavad selle grupi
ga liituda ka Taani, Norra ja Iiri.
Inglise parlamendi otsus Euroopa
ühisturuga liitumiseks ei lahenda
nud lõplikult ühisturuga liitumise
probleeme Inglismaal ning parla
mendil tuleb vastu võtta veel ter
ve rida eriseadus! paljude küsimus
te korraldamiseks. On arvata, et
opositsioonis olev tööerakond kasu
tab kõiki temale käepärast olevaid
võimalusi konservatiivide program
mi nurja ajamiseks ja selle vastu
võitlemiseks.

Väljavaated poliilisU* muudatus
te tegemiseks on siin siiski üsna
väikesed ning ühisturuga liitumi
ne viiakse tõenäoliselt läbi selli
ses ulatuses ja selliste plaanide jä
rele nagu see valitsuse puult on
otsustatud.

Inglismaa liitumine Euroopa ühis
turuga on kergitanud esmajoones
terve rea küsimusi Ameerika
Ühendrikiides ning ameerikalased on
huvitatud, millised võimalused on
neil tulevikus Inglismaaga ara aja
miseks. Kksjwrdid kalkuleerivad, et
siin on oma plusse ja miinuseid. Nii
näiteks tuleb Ühendriikide kaupa
del, eriti põllumajandussaaduste)
konkureerida Inglise turul nüüd te
ravalt ühisturu maade põllumajan
dussaadustega. See võitlus võib ku
juneda väga ägedaks, kuna ühisturu
kaubad saabuvad teatava perioodi
kestel Inglismaale tollivabalt. Samal
ajal tulel» aga arvestada sellega, et
Inglismaal opereerivad Ühendriikide

ettevõtted, millede arvu hinnatakse
1600-le ja milledesse on investeeri
tud 7 miljardit dollarit, võivad saa
ta oma tooted tollivabalt ühisturu
riikide turgudele.
"Washingtoni eksperdid 'kinnitavad,

et Inglismaa ja ühendriikide huvid
hakkasid erirada käima juba enne
seda kui Inglise parlament tegi oma
otsuse ühisturuga liitumiseks. Nii
näiteks liitus Inglismaa maailma
praeguse rahanduse kriisi ajal ühis
turu riikide seisukohtadega ja ei toe
tanud ka Funa-Hüna vastuvõtmisel
Liitunud Rahvaste Organisatsiooni
Ühendriikide poliitikat. Samuti võib
märkida, et inglased on Kesk-Ida
kriisi lahendamisel kriitilised amee
riklastele, kes ei avalda Iisrae
lile küllaldast survet araablastega
komproniisskokkuleppe saavutami
seks.

Poliitiliste vaatlejate ja analüü
sijate arvates on Inglismaa pea
minister Edward Heathi plaanid ja
kavad küllalt selged ja läbipaist
vad.
Kui Heathil avanevad võimalused

pikemaajaliseks võimul püsimiseks
siis on tema eesmärgiks Lääne-Eu-
roopast organiseerida iseseisev vöi-
mutegur oma rahasüsteemiga, oma
välispoliitikaga ja oma sõjalise kait
sega. Selle plaani tagapõhjaks on
Heathi suurejooneline programm
Inglismaa samm-sammulise allakäi
gu pidurdamiseks ning Inglismaale
taas suurema osa andmiseks maail
ma ajaloo kujundamisel ja maail
ma juhtimisel.

Inglismaa tuli teatavasti Teisest
maailmasõjast välja võitjana ning
moodustas tsentrumi tohutule ko
looniate ahelikule, mille 7O0 miljo
nit elanikku olid truudust, vandunud
Briti monarhile. Kogu see suur maa
ilmariik on nüüd lagunenud ning
Inglismaast on säilinud vaid kesk
mise suurusega saareriik.

Inglased üritasid esialgu oma hiil
guse ja mõjuvõimu säilitamist tihe
dasti kokkukititud Commonwealthi
rajamisega. Selle maailmariigi ju
hiks pidi olema Inglismaa oma aja
looliste traditsioonidega, tööstusega
ja j ühti misoskusega.

See idee «»sulus siiski rohkem
utoopiaks kui tegelikult läbiviitUr
vaks ning ei andnud loodetud tu
lemusi.
Kui Inglismaa oli minevikus üks

maailma tugevamaid riike, siis on ta

viimaste aastate kestel suuremalt
osalt oma sõjaväe likvideerinud ja
baasidest taandunud. Inglismaa ma
janduslik tugevus ja elustandard
olid Euroopas kõrgemaid 15 aastat
tagasi, kuid nüüd on teised riigid
Inglismaast mööda sammunud.

Inglismaa üritas 1960-date a. kes
tel kahel korral selle languse pi
durdamist, taotledes liitumist Eu
roopa ühisturuga. Kuid sellele lii
tumise kavatsusele pani mõlemal
korral oma veto peale Prantsusmaa
president de Gaulle, kes kriipsutas
alla Inglismaa tihedaid sidemeid
Ühendriikidega ja süüdistas inglasi,
et nad on Euroopas ameeriklaste
”Trooja hobuseks”. Inglastel on siis
ki nüüd õnnestunud prantslastele
oma seisukohti täpselt selgitada ning
Prantsusmaa praegune president
Pompidou nõustus Inglismaa vastu
võtmisega ühisturgu.

Peaminister Heath on teinud ju
ba mitmeid ettevalmistusi ühisturu
ga liitumiseks. Nii ön ta lasknud
välja töötada uued maksusüsteemid
ning alustanud põllumajanduse re
formeerimisega, et luua vajalikke
eeltingimusi ühisturgu astumiseks.
Heathi suuri vaimustust ei jaga siis
ki suur osa inglasi ja mõjuvõimsad
majanduslikud ringkonnad.

Paljud inglased kardavad, ct
ühisturuga liitumine toob kaasa
hindade tõusu, samuti väidetakse,
et Inglased kaotavad osa oma su
veräänsusest.

On ka neid, kelledele ei meeldi
tihedate sidemete sõlmimine konti
nendi eurooplastega.

Kuid peaminister Heath kinnitab,
et inglastel ei ole teist võimalust.
Ta on veendunud, et praegu,c$es
muutvas maailmas suudab ainult
Euroopa ühisturuga liitmine anda
Inglismaale võimaluse ama tööstuse
laiendamiseks ja väljaarendamiseks
ning oma mõjuvõimu taastamiseks
rahvusvahelisel areenil.

B ÜHENDRIIKIDE KOJA JÕUD
TR A NR PO UT3&EH1 V A D igas kuus
Lõuna-Vietnamist välja 20.0OO—-40.CÖÖ
tonni söjamateijali ja varustust. Kal
kuleeritakse, et praegu Lõuna-Viet
namis järelejäänud sõjavarustust» ko
gus ulatub 563.000 tonnile. Pool sellest
viiakse tagasi Ühendriikidesse, kuna
(.eine pool jääb Aasia ja Vaikee ooke
ani baasidesse.
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Sõjaveteranide koosviibimine
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Sõjaveteranide koosviibimiselt. Vasakult A. Talvar,E. Põdra, K. Talpak, V. Saarsen, A. Palt-
man, A. Ilves, J. Kant, I. Laan, A. Purre ja A. Paas.
Uues Eesti Majas Stockholmis toi

mus neljapäeval, 11. novembril
eesti sõjaveteranide koosviibimine.
Tuumaks kokkutulekule olid üle

maailmsed Eesti Päevad Kanadas
a. 1972 ning seal toimuv Eesti sõ
jameeste kongress, mille raamka-

va ja peateemasid läbi arutati. Ot
sustati anda suurüritusele omapool
ne üksmeelne toetus.

Eskilstuna eesti
kogudus 25-aastane

Eskilstuna koguduse nõukogu. Esireas I. Pärn, E. Esko.
J. Kivimägi (esimees), praost R. Koolmeister, Ph. Selli ja
E. Tikas, teises reas A. Rcinart, J. Popp, K. Järvlepp
(organist), V. Pielbusvh, A. Pahv, P. Kool, I. Pälundi ja

. K. India. (Foto K. Tammemäe)
KEI.K Eskilstuna kogudus pühitses usupuhasiusepiihiil oma tegevuse

25-aastast juubelit Ansgarl kirikus Früslundas. Jumalateenistusel jul-
lusias koguduse õpetaja praos! II. Koolmeister. Soololauludega esines
A. Viisima ja orelil II. Piirimeis. Piirast jumalateenistust peeti kogu
duse ruumes aktus.

Kiriklikule tööle Eskilstunas ja
selle ümbruses pani aluse öp. P.
Särgava. Koguduse organiseerimise
viis läbi öp. R. Koolmeister, kes ka
kogudust on teeninud seniseni. Ju
malateenistusi peeti nii Forsi kui ka
Kloostri kirikus. Esimesse ajutisse
juhatusse kuulusid A. Pahv, B. Frei-
berg, E. Põdra, A. Pihlak ja A.
Baehmann. Algava kodusue töö oli
elav. Korraldati kontserte ja muid
kultuurilisi ettevõtteid. Ajal, mil ko
guduse esimeheks oli E. Põdra, pan
di suurt rõhku sotsiaaltööle, eriti
Saksamaa eestlaste abistamisele. Las
te ja noortetöö on samuti väga elav
olnud. Leere on peetud kogu aeg

nõnda, et koguduste liikmetel on ol
nud võimalus oma lapsi leeritada
oma koguduses. Pühapäevakooli töö
tegevus oli samuti väga edurikas.
Amettalituste arv kasvas pidevalt.
Teatud seisakuajak koguduse elus
on olnud lühikest aega, kui paljud
koguduse liikmed emigreerusid Am
eerikasse. Tookord ka koguduse esi
mees B. Freibevg. Asemele asutusid
uued jõud ja tegevus võis hoogsalt
jätkuda. Koguduse esimeesteks on
olnud veel A. Pahv ja K. Järvlepp.
Praegult koguduse esimeheks J. Ki
vimägi, kes pikemat aega kogudust
suure ustavusega on juhtinud. Orga
nistina on kogudust teeninud kutse
line köster K. Järvlepp. Koguduse
väga kauaegseks laekuriks on olnud
J. Päri.HUUMOR

Jerevani raadiolt küsitakse: "Miks
Venemaal on alati nii hea ja puhas
ökh?”

Vastus: "Kuna venelased ei tee ku
nagi akent lahti”.

Küsimus; "Miks on nõukogude dip
lomaatidel välismaalt tulles alati nä
gu armiline?”

Vastus: "Nad on sunnitud! sealsetel
hankctUdel sööma noa ja kahvli

ga..‘- :

Eskilstuna kogudus on Rootsi üks
neist väheseid kogudusi, kus kogu
duse õpetaja oa pidanud kiriklikke
ametitalitusi kolmele põlvele. Kogu
duse ühtekuuluvus on olnud kogu
aeg väga hea. Osavõtt jumalateenis
tustest ja koguduse perekonnaöhtu-
dest ja teistest üritustest on olnud
alati elav.-Koguduse juhatuse ja nõu
kogu tegevus on samuti olnud väga
mitmepalgeline ja väga töörikas, na
gu selgus aktusel peetud esimehe J.

I Kivimägi poolt-peetud väga põhjali
kust ettekandest. .

Eestlasist
kirjanduse
teatmeteoses
NEW VOKK (EPL) — New Yor

gis Frederiek Ungari kirjastuse väl
jaandel Uinunud manilmnkirjandii-
se enisiiklnpcedius (Kiiryelopaeüia
of World Lilerature" kohmindas ja
ühtlasi viimases koites mi Ummis
tust leidnud 1.a sil:m:i:ui:-(v;u! hai
ti autorid.

Nii on selles avaldatud prof. Ants
Orase lekrikograafiline artikkel A.H.
Tammsaare üle, milles ta muuhulgas
ütleb: ”Alates Juuditiga on Tamm
saare loomingut iseloomustanud dia
lektiline vahedus, kujundamisoskuse
subtiilne lihtsus, eepiline võimsus,
varjatud, kuid vibreeriv tundlikkus
ja pidevalt kasvav süüvimine inimsi-
t.uatsiooni pöhilistesse probleemides
se”. Marie Underile on entsüklopee
dias pühendatud signeerimata, — toi
metuse poolt koostatud artikkel,
milles rõhutatakse, et ”Underist on
saanud eesti maapaguiaste eesträäki-
ja, kelle leegitsev sõnastus on täis
püha viha tema rahva rõhujate vas
tu”. Samas entsüklopeedia köites on
Leedu osas avaldatud artiklid luule
taja Henrikas Radauskas’e ja proosa
kirjanik Antanas, Vaiciulaitise üle, —
mõlemad prof. P.imvydas Silbajorise
sulest Läti sektoris on prof. Rolf
Ekmaniselt pikem artikkel läti rah
vusliku luuletaja Janis Rainise üle.
Entsüklopeedias on veel avaldatud
eesti päritoluga ameerika slavisti prof
Temira Paehmuse vaatlus Leo Tol-
stoist.

Kuigi hiidlaste raamat on nüüd
valminud, ei saadeta seda ettetellija-
tele kätte mitte enne 5. detsembrit,
sest seoses koguteose ilmumisega
korraldatakse samal päeval Torontos
Tartu College ruumides pidulik hiid
laste kokkutulek, kus toimub ka ko
guteose väljajagamine neile, kes oma
ettetellimisega kaasa aitasid teose il
mumiseks üldse. ”Hiiumaa Raamatu
Päeva” nimetuse all toimuvale hiid
laste kokkutulekule ' sõidab USA-st
ka Hiiumaal sündinud kirjanik Asta

O. Viir soo
70-aastane
Jah. ajakirjanik ja poliitik Os

vald Viirsoo saab seitsmekümne
seks. Tundub nagu uskumatuna,
kuid ”tiib pandud aastate õlule”.
O. Viirsoo elu on olnud vaheldus
rikas ja täidaks kindlasti mitu ma
hukat köidet. Et siiski märkida
mõnda olulisemat punkti juubilari
eluteel, siis oli kindlasti esimene
neist sündünine 22. novembril 1901
Kuke talus, Udernal, Tartumaal.
Tulev siira lugupidamisega hinnata

Kuke talu vanemate pingutusi või
maldamaks oma viiele lapsele kõrge
ma hariduse. See pingutus ei olnud
ühekülgne. Ja tänu vanemaile -oman
dasid lapsed selle "Vargamäe” visa
duse, mis ei ole tagasi põrganud
raskuste ees. Vanuselt kolmas Osvald
valis õigusteaduse, ja saavutas jur.
kand astme, olles vahepeal õppursõ
durina osa võtnud Vabadussõjast.
Noor vabariik vajas andekaid ja tu-
gevatahtelisi töömehi kõikidel aladel
ja nii leiame varsti O. Viirsoo Järva
teataja tegevtoimetaja kohal. Ajal,
mi! Lääne-Euroopas mõjule pääse
nud poliitilised voolud ähvardasid
ka meie demokraatlikku riigikorda,
kutsuti O. Viirsoo veendunud demo
kraatliku süsteemi pooldajana ning
osava sulemehena Riikliku Propa
gandatalituse teenistusse, kust ta
mõne aja pärast määrati Lääne abi
maavanema kohale. Varjates end
küüditajate eest võttis O. Viirsoo osa
võitlusest maa anastajate vastu met
savennana ja hiljem omakaitse rida
des.

Rootsis rajas O. Viirsoo endale uue
kodu Lundis, olles oma täpsuse poo
lest hinnatud kaastööliseks AB Åker
lund & Raussingi peakontoris, kus
ta pärast kahekümne viie aastast
töötamist väärikalt pensioneeriti.
Oma pagulasaastatet on juubilar pi
devalt nii sõna kui sulega võidelnud
Eesti iseseisvuse taastamise eest. Te-

Soomlased eesti
ajaloolaste
bibliograafiast
Stockholmis 1889 Aino Ränga toi

metusel ilmunud Eesti pagulasajaloo-
laste, õigus, ja usundiajaloolaste töö
de bibliograafia 1945—1989 on rõõ
mustaval kombel tähelepanu leidnud
Soome suure levikuga ning kaalukas
ajaloolises ajakirjas "Historiällinen
Aikakauskirja”, nr. 1 1971. Selles
märgitakse alguses tunnustavalt Ees
ti Teadusliku Instituudi bibliograa
fiate kirjastamise ettevõtet, miile
sarjas nr. 2-na on ilmunud ülalmai
nitud hästikoostatud bibliograafia.
Tolles bibliograafias leiduvat kogu
summas 500 tiitlit 23 uurijalt, kus
juures ajaleheartiklid ning muud po
pulaarteaduslikud tööd olevat välja
jäetud. Kuid sellest sõelumisest hoo
limata, märgib arvustuse autor Ka-
lervo Hovi, jätvat bibliograafia soo
vida selle poolest, et ta ei olevat ala
de kaupa süsteemi seatud jne. Kui
das taoline süstematiseerimine uuri
jate mitmepalgelisuse juures tege
likult olnuks teostatav, see jääb lü-
hjarvustusest selgusetuks.

Willman, kes esineb hiiuaineiiste et
tekannetega. Raamatupäev algab: J.
Vihma sõnavõtuga koguteoste saa
misloost, kuna kohalikud hiiu noo
red esitavad Reet Vanaselja juhatu
sel hiidlaste rahvatantse.

Hiiumaa raamatu trükkitoimetajad
Torontos pöördusid kutsega ka Elmar
Vrageri poole Rootsis, et ta sõidaks
Kanadasse oma aastaid kestnud töö
ja külvi ”viljalölkamisele”, kuid kah
juks ei saa F.. Vrager. tervislikel põh
justel Kanadasse sõita.

Hiiu-raamat valmis
TORONTO (EIT.) — Aastaid kestnud eUevahiii-tuste tulemusena mi

koguteos "Hiiumaa ja hiidlased” lõplikult valminud. Raamatu trükkimi
ne toimus Torontos Estoprinfi (riikikojas ning neil päevil saadi köi-
iekojast. esimesed eksemplarid kiide. Koguteos, miile toimetajaks on
biiti kirjamees Elmar Yrager, on 917-leheküljeIine, kusjuures paar
kümmend lehekülge võtavad enese alla olfsetMrükis trükitud pildid.
Raamatu esileheküljeks on värviline foto hiiu poisist ja tüdrukust me
re kaldal.

ma suurimaks teeneks tuleb pidada
tegelikku tööd EPK reorganiseerimi
sel paguluses ja selle peasekretärina
sidepidamist kõikide liikmesorgani-
satsioonidega üle maailma. Selle kõr
val on juubilar koostanud ja toime
tanud põhjaliku teose Eesti põllu
meeste poliitika. Tema teiseks süda
melähedaseks asjaks on olnud EEL
Kiriku organiseerimine Löuna-Hoot-
sis olles juhatuse liige ja esimees
Lundi pihtkonnas ja kauaaegne Löu-
na-Rootsi koguduse laekur. Rahvus
liku Parempoolse Rühma kandidaa
dina valiti O. Viirsoo REE-sse nel
jal korral, kus ta oli rühma esmees
ja liige mitmes misjonis. On Lundi
PK esimees selle algusest tänapäe
vani ja kaastegev paljudes teistes or
ganisatsioonides.

Oma abikaasa Klarissa, neiuna
Hummel .leidis juubilar Järvamaal
ajakirjanikuna töötades. Poeg Andres
käis elukutse valikul isa jälgedes ja
osutas silmapaistvaid võimeid aja
kirjanikuna. Ta varajane surm oli
vanematele raskeks kaotuseks, kuld
vaatamata saatuse löökidele pole juu
bilar end kaasmaalastest isoleerinud
ja Viirsoode kodu on just oma elu
kogenud peremehe ja tema sümpaat
se heatahtlikult hoolitseva perenaise
tõttu igale sisseastujale meeldival»
oaasiks, kus ka juhuslik külastus
saab piduliku ilme.
• Kallis Osvald, Sinu sõpradel ning

mõttekaaslastel on üks ja ühine soov,
et Sa jätkaksid võitlust tõe ja õigu
se eest ”Vargamäe” väsimata vaimu
ga ning, et Su elupuu veel kaua
haljendaks. Olen veendunud, et Su
sõbrad kõikjal üle maailma ühine
vad Sinu enese poolt nii paljudel
tähtpäevadel hüütud sooviga: Kaua
elagu juubilar!

ARNOU) SERCO

RAADIO
SAATED
ccstlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 16—18.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21 740 kilohert-
si), 19 ni (15 235 ja 15 27(1 Kiil, 25
m (11 960 kh) ja 31 m (9 660 kii).

Üsaks kõigis saateis nntavaiie
päevaundistele ja koituncntanri-
dele päevaküsimuste kobin on
eriteemade käsitlus eestikeelsete
saateis järgmise rõhuasetusega:
rüliapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumbagis saa
tes tänapäeva noore põli konna
küsimusi, esmaspäevi! i Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eesli
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taariie — hõlmates kull mirikmo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kuiiuurikroonikat. hõl
mates väliseestlasi.

EESTI Wr.AlHSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toiminad iga päev ju kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 ni. Saade! korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teisi korda kl. 13.30 lühilainel
30.7 m.

USULISED SAATED Trnns
World Radio kaudu igal püha
päeval. teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 31 m.
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Uks kultuurilooline
dokumentaalteos
Vanana Eesti üliõpilasorganisatsi

ooni, Tartus 1821 asutatud korporat
sioon Estonia 150 a. juubeli puhul
on dr. Hellmuth Weissi toimetusel il-
mu mul Marburgis, Estonia vilistlas
kogu väljaandel märkimisväärne ko
guteos ''Estonia 1821—1371” (140 lk.).

Koguteos on Eesti 19.sajandi kul
tuur renessansi ja -ajaloo selsukc
hast omaette haruldus, esitades au*
identseid kirjeldusi, memuaare ja do
kumente kvalifitseeritud autoreilt ja
ka kriitilisi hinnanguid seoses Tartu
ülikooli, üliõpilaselu ja elanikkonna
ga 350 viimase aasta vältel. Autorite
nimistu algab korp! Estonia vilistlas
te F.R. Kreutzwaldi, A.J.v.Schultzl
(ai. dr. Bertraxn). R.v. Antropoffi, Fr.
Veh. G. Dehoi. W.v. Samson-Him-
melstjerna ji. memuaaridega.

Ülevaade korp! Estonia pooleteise
pniandi pikusest elust, tihedalt läbi
põimitud hinnangute ja ääremärkus
tega Eesti kultuurrenessansk venes-
tanusperioodi, vabadussõja ja Eesti
iseseisvuse ajastu osas. on vabahär
ra Arved v. Taubclt. Olgu siinkohal
märgitud, et autor v. Taube on taa-
niaegsete. eesti päritoluga Virumaa
vasallide, nimega Tüve, otsene järe-
Jeulvja, Neist üks esimesi kandis a.
1333 eelkristianiseerimisaegset eesti
Siime Meles Thuve (Publ. IV, 527).
Kriitilistest hinnangutest mainigem
v. Taube märget, et Chargierten Con-
vent Tartus tegi 39. sajandi lõpul
taktikalise ja poliitilise vea, kui see
andis asutamisload Läti korporatsioo
nidele. kuid keeldus tunnustamast
Eesti korporatsioone Wironiat ja hil
jem Fratermtas Viliensist puht lo
kaalsete vastolude ja animositeeude
tõttu.

JŠe st i avalikkusele h ä st i t u nt u d d r.
phi! H. Weiss, esimese eestikeelse
trükitud raamatu (8.1535) avastaja ja
a. 194(1 "Umsiedlungi” juhataja, mil
le abu paljud eestlased päästsid oma
elu o.na- eessõnas märgib: ''Esitatud
mu (-luste kultuur- ja sotsiaal-aja-
loolme kaal pole kaugeltki tähtsuse
tu, lama autorite nimistu aitab Ees

ti ”Kalevipoja”, looja F. R.
Ki eut/v, aldiga ja tema kaasaegse G.
J. Sehiillz—Berlramiga, kes on suure
mnu.sMnega kirjeldanud balti elu ja
ee_r‘ j ninast. Nende mõlemate mä
lestused on hiljuti (1989) Rootsis il
muvas ajakirjas "Tulimuld” leidnud
eestikeelses tõlkes avaldamist ja neid
gelgaavais kommentaarides on eriti
esile tõstetud, et. Estoniasse on vars
ti peale asutamist kuulunud mehi,
kes Eesti kultuurelu uuestisünnis

"Juhtivatel kohtadel seisid, nagu Fr.
Kreutzwald ja hiljem Philipp Karell,
fceiser Aleksander 11-se ihuarst.”
Eesti autoritest on koguteoses leid

nud märkimist ja tsiteerimist Edgar
Saks, August Annist ja Otto We«

Hermann.
Pohja-Eesti juhtkond ning rahvas

Jh kogu ajaloo vältel olnud nii men
taliteedilt kui ka suhtumiselt erine
vad. autonoomsust taotlevad, suure
joonelisemad ning haritumad lõuna
poolseist aladest, mis seisid ordu esi-
vaUa all. Selle tulemusena põhja
eestlased jõudsid esimestena lääne

EKSITUS
oli juhtunud eelmises Eesti Päevale
hes SET tennisklubi koosviibimise
Jrirjelduses "Fortuunal” esindavate
tütarlaste osas loosimisel. Võitude
Väljavötjaiks olid tegelikult Katrin
Klassen ja Viveka Vallas.

femateateld
Siucidiolmis suri 5. novembril Ar

tur Silla. sünd. 30. mail 1908

A?h*häides. Aiisfnctlius sai 70-
jia*.. r * hs loomaarst Richard
pärit Viirust. Tüütas kodumaal Tar
tu ülikooli lüuinuarMifeuduskomi.?
väi ii<a Joomade kliinikus. Omandas
dr. mwl. vet. kraadi Saksamaal"
jLepizigi ülikoolis. Praegu on Inbo-
mitooriujui juhataja Austraalia pii-
Sjisrühisjisin jauras.

ülikoolidesse (juba 14. sajandil). Esi
mene eestlaste poolt trükkiviidud
raamat (Koell) ja eesti soost krooni
kute kirjutatud tööd (Rüssov, Wran
gel) teostusid Harjumaal, esimesed
koolid, kus õppisid eestlased, rajati'
13. sajandil Tallinnas ja isegi üli
kooli asutamise idee eostus siin ju
ba IG.sajandii (piiskop KiveV). Peale
eepose, ka eesti keele grammatika
moderniseerimine (Ahrens), eesti
muistset keelt säilitava sõnastiku
sünd (Wiedemann), Õpetatud Eesti
seltsi rajamine (v.Hueck ja Jürgen
son) toimus pöhja-eestlaste ja eesti
maalaste poolt. Ka Eesti mütoloogia
kujundaja Faehlmann kuulus viru
lasena korp! Estonia commenfi ga
ranteerijate hulka. Oli nagu loomu
lik, et pöhja-eestlasi koondav korp!
Estonia kujunes sajandeid kestnud
vaimsuse traditsioonide ning päri
muste koldeks ning kajastajaks ja
seega Eesti vaimuelu oluliseks mõ
jutajaks 19. sajandi esimesel poolel.

Korp! Estonia album on koostatud
meeldivas vormis ja tugevas sisus
ning sellega eeskujuks teistele tao
listele ja auks noile meentele, kes
150 aastat kandnud lipukirja "Virtus
deeus Estonorum.”

Sks.

Unustamata armast meest,
isa ja vanaisa

Gustav TriipTx
mälestavad tema surma viiendal

aastapäeval 20. novembril

ABIKAASA
TÜTAR ja TÜTRETÜTAR

Päike Su hauda kuliaku.
Kuu ja tähed valvaku!

t
Armast onupoega

Elmar Peetsu’t
* 17. 06. 1904 Maarja Magdaleenas
t 29. 10. 1971 Torontos

mälestavad leinas

JOHN ja LEO OSTRAT
perekondadega

t

Laiiia KruseT
mälestab

BKUNHARD INGEL
perekonnaga

t
Armas abikaasa ja õde

Aona Viliielmine
Tali

n-na Laufcrt

* 30. 08. 1908 Tõstamaal
t 12. 11. 1971 Göteborgis

t
Armas sugulane

Peet Väli
* 24. 10. 1905 Emmastes

t 12. 11. 1971 Boråsis

t
Konstantin
Steiiiman

* 5. 06. 1886 Vaivaras
t 14. 11. 1971 Stockholmis

Vaikses leinas

Sügavas leinas

PEETER
ÖDE PEREKONNAGA

Matusetalitus toimub laupäeval,
20. novembril kell 14 Heliga Kor
set kabelis Kvibergi surnuaial.

Mälestavad leinas

LOVISE
Londonis

AILI LASTEGA
Londonis

ANNA ja VOLDEMAR
Norrköping»

LIIS
LISBET

LENA, JAAN, ELSE

Matusetalitus toimub laupäeval,
20. novembril bell 12 Jakobi

kirikus.

Anna Talil
mälestavad sügavas kurbuses

JAAN JÄRV
abikaasaga

ARTUR WARROL
abikaasaga

t
Armast sõpra, head kaasmaalast

Peet VäliT

mälestavad vaikses leinas

t
Meie hulgast vara lahkunud

Anna Talil
mälestavad leinas ja kurbuses

HERBERT SERM
abikaasaga

ALEXANDER KOPPEL
perekonnaga

RISTITÜTAR MAIA
abikaasaga

VILIIELMINE HOLBEBG
ARNOLD KIRS

abikaasaga
LOVISE KULL

LEMBIT JAANUS

t
Armast koduküla sõpra

Aleksander
JakulaT

mälestavad leinas

t
Oma armsat varalahkunud

venna- ja risti poega

Jaak Saame* t
* 15, 32. 1911 Tartus

t 31. 10. 1971 Philadelphias

mälestavad sügavas leinas

TÄDI ILSE
TÄDI KARIN
ONU JUHAN
perekonnaga

JOHANNES, EDUVART,
EDMUND OJALAD

perekondadega

t
Armas tädipoeg ja ristiisa

Konslau liu
Steinmau

Mälestus Sinust .säilib 'helgsna!

LYDIA VAHER-HEINO
TOIVO

t
Konstantin
Steinman’i

mälestavad

ADELE ja ESTHER
MARIA, KONRAD

KATARINA, KRISTIAN

"Evangeelium on Jumala vägi
õndsakssaamiseks igaühele, kes

usub."
Ro 1, 16.

t
Endist esimeest

Konstantin
SteimnanT

leinab

EELK STOCKHOLMI KOGUDUS
ja ÕPETAJA

"Ustav on see, kes teid kutsub,
küll ta teebki seda."

1 Te 5, 24
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t
Kauaaegsel Vanematekogu

liiget

Konstantin
Steinman’i

mälestab leinas

A/S EESTI MAJA
JUHATUS JA VANEMATEKOGU

t
Surma läbi lahkunud Korp!
Frateraitas Eslica vilistlasi

Oimar Pelloü
mälestab leina*

EESTI KORPORATSIOONIDE
LIIT

t
Oma armast vilistlast

Otmar PelloT
mälestab sügavas leinas

KORP! FRATERNITAS ESTICA.

t
Annast ema

Maria LM isa bei
Resev-Reserif.

T 5. 11. 1971 Hemolas, Soomes

AINO ja YKJO ELIALA
LAPSED perekondadega

MEES WOLI>EMAR
ja POEG LEO

kadunud
TEINE TLTAR KARIN

haiglas

Muldasängitamine leiab aset
neljapäeva^ 25. nov. 1971 kell
14.00 Heinola linna surnuaia ka

belis.

ALINGSÅS
Põgenemise aastapäev

Alingsåsi Eesti Selts korraldab lau
päeval, 27. nov. kell 17 Folkets Husi
C-saalis kodumaalt lahkumise aasta
päeva ja Kadripäeva tähistamiseks
piduliku koosviibimise. Päevakohane
vestlus koos kalkuniprae söömisega.
Kulude katteks loterii ja väike tasu
sissepääsu eest. AKS juhatus loodab
rohkearvulist osavõttu ja ütleb kõi
gile teretulemast
BORÅS:

ESKILSTUNA
Pinna stuudio etendus

Pinna Stuudio Stockholmist esitab
pühapäeval, 28. novembril Arvi Moori
näidendi "Vana kell". Etendus toi
mub linna raamatukogu (Stadsbiblio
tek) alumises teatrisaalis algusega
kl. 15.00.

GÖTEBORG
ühiskoosolk.

Göteborgi eesi organisatsioonide
esindajate ühine koosolek Vabariigi
54-nda aastapäeva korraldamiseks
Göteborgis, toimub esmaspäeval, 22.
novembril kl. 19 Eesti Majas. BRF
Göteborgi osak. juhatus palub orga
nisatsioone käesolevat teadaannet
võtta koosoleku kutsena ja saata ni
metatud koosolekule oma esindajad.

HELSINGBORG
Nüisringi koosviibimine

Helsingborgi Naisringi koosviibimi
ne, kus arutatakse eestlaste jõuluõh
tu korraldamist Helsingborgis, toi
mub pühapäeva], 21. novembril kell
16 aadressil: Niina Prees, Kristine-
lundsgata n 13, Helsingborg. (Buss
Råå-Pålstorp, nr. 20, peatus Central-
gatan),

STOCKHOLM
Therese Ilei tänuavaldus

Tänan südamest kõiki lahkeid osa
võtjaid minu sünnipäeva pühitsemi
sest, eriti piduliku ohtu korraldajaid
proua H. Poomi, preili A Lembergi
ja proua E.-M. Hallapit, kellelt oli
ka pikem ülevaade minu Iauljatege-
vusest. Samuti kuulub mu tänu här
ra A. Pisukesele, härra A. Viisimaa
le ja härra H. Kiiskile muusikaliste
ettekannete eest. Soojalt tänan kau
gelt kohale sõitnud piiskopi Sven
Danelli sisurikka kõne eest ja teisi
tervitajaid — professor Sten Karlin-
git, praost K. Veemi ja Eesti Komi
tee esimeest A. Relntammi. Koosvii
bimise rikkaliku sisustamise tõttu
jäid mind väga rõõmustanud Õnnit
lustelegrammid kahjuks ette lugema
ta.

THERESE REl

t
Minu kallis abikaasa, meie

kallis isa ja vanaisa

Voldemar Vana
* 28.10.1300 Narvas '
t 16.11.1971 Ystadis

Sügavas leinas

M1KAKDA
UKUGA ja JOSKK
UAPSF.I.APSUD

Puhka rahkus kallis mees.
Maitse rahus magus! und,
Haige teel küll Sina vähe
Leidsid rahu, puhkamist.

Maiusetalitus toimub esmaspäe
val. 22. novembril kell 14 Upp

ståndelse kabelis Ystadis.

Balti sober Niis t lliorn
Eesti Päevalehe intervjuus

Algus lk. I
— Eestlased on huvitatud, kust tu

leb Teie huvi Baltikumi vastu?
— Meie perekonna traditsiooni

kuulub juba pidev huvi ida-alade
vastu. Minu vanaema oli soomeroots-
lane. üks tema esiisadest langes Nar
va juures 1700- teine Riia juures sa
mal aastal, kolmas Storküros 1714. Nii
siis on meie perekond aidanud va
rem venelasi hoida eemal Lääneme
re hallastest, ütleb Niis Uthorn muia
tes.

— Aga kuidas tekkis huvi just
aktuaalsete probleemide vastu?

Minu arvates on tele kõige
suuremaks puuduseks puudulik
koostöö võime. Kontaktid eesli ja
läti organisatsioonide vahel tundu
vad sageli minimaalsetena. Kõi
ge tähtsam koostöö-sektor, kontakt
eksillvenelastega, puudub ilmselt
täielikult.
Viha venelaste vastu on suureks

takistuseks. Poliitiline tarkus peaks
aga pidevalt eraldama bolshevikke

venelastest ja imperüüiste feodrdisti-
clest. Minu arvates on selle komakti
ga kiire eksiilvenelaste isolee
ritus vöiks neid kergesti suunata
penslavismi.

Intervjuu lõpetamiseks nende sõ
nadega on mitu põhjust. Üheks on
see meeldiv lõhn, mida levitavad
proua Uthorni ahjust võetavad Kar
jala pirukad ...

H.L.

Eesti koolilapsed
— Olin 195f—195,9 kooliõpetajaks

Lysekilis, kus mu naabriks ja kol
leegiks oli matemaatika õpetaja
Jaan Verendel. Nägin teda sageli
õhtuti oma pojaga eesti keelt luge
mas. See jättis mulle sügava mul
je. Ja siis tuli hiljem Per Ölov En-
quisti romaan ”Leegionärid” — kui
kriitiline ka olla tema suhtes, siis
ometi aktualiseeris ta rootsi ava
likkuses Balti küsimuse ...
— Olete reisinud Baltimaadel?
— Tallinnas olin esimest korda

1968. Järgmisel aastal käisin jälle
Tallinnas, Riias ja Vilniuses (seega
enne P.O. Enquisti ”Leegionärid” il
mumist, toim.) Need külastused oli
lühikesed ja pealiskaudsed, kuid and
eid siiski tugevaid muljeid, milliseid
püüdsin väljendada artiklites Syd
svenska Dagbladetis ja Bohuslännin-
genis.

— Teie imponeerivad teadmised
Balti probleemidest — kust need tu
levad?

— Oleb lugenud üsna palju Balti
maade ajalugu,

— Olete ajaloo õpetaja. Kas Teie
õpilased saavad ka midagi õppida
Eesti, Läti ja Leedu kohta?

Uthorn võtab kätte Eorg-Nordelli
ajalooõpiku:

— Kasutan seda raamatut gümnaa-

Lehitsedcs selgub, et õpperaama
tus tervelt 13 lehekülge käsitlevad
Eestit. Isegi Kalevipojast on tölket-
sitaate. Nii siis — ka selliseid õpi
kuid ikka leidub!
— Kas Teil on palju isiklikke kon

takte baltlaslega?
— Kontaktid läti ja leedu keele

teadlasega on olnud puht erialalised.
Kahjuks on mu kirjavahetus Riiaga
ja Vilniusega seotud takistustega.
Mõned kirjad on kaduma läinud, tei
sed jälle tulevad tagasi _ pealekirjutu-
sega ”aadress tundmatu”. Ka mu
kontaktid balti eksiilorgamsatsiooni-
dega, millistel! mõnikord olen palu
nud andmeid, on kujunenud puudu
likeks — mõnikord on mu kirjad
jäänud vastuseta. Kas nendel orga
nisatsioonidel on puudulik arusaam
publitsiteedist?

— Sõprade kriitika on eriti väär
tuslik. Kas teil on midagi kriitilist
ütelda eksiilbaltlarte kohta üldiselt?

STOCKHOLM
Göteborgi Eesti Naiskoor esineb

Stockholmis laupäeval 27. nov. kl.
17.00 Skanstn.lli gümnaasiumi ruumi
des kus pe-etakse Stockholmi Eesti
Algkooli pidusid). Bohusgatan 26.
Pääsmed on müügil Stockholmi Nais
koori ja Meeskoori liikmete käes ja
Kultuuri Koondises tel. 08/113116 ja
enne kontserdi algust kohapeal.

Teretulemast kõik laulusõbrad!

UPPSALA.
Teatrietendus 27. novembril

Pinna Stuudio külalisetendus toi
mub laupäeval, 27. nov. kell 16.00
Celsius&kola saalis, BjÖrkgatan 8,
kool asub Brantingsgatani ja Apel
gajani alguse vahel, E 4-st linna
poole, bussid 1, 6 ja 18 sõidavad la
hedalt mööda. Mängitakse Arvi Moo
ri satiiri ”Vana kell” Signe Pinna
lavastusel. •Palutaks’* pässmed lahkes
ti hankida eelmüügilt Seltsi juhatus-
Hikmeilt või H. Saksalt, et kindlus
tada etendusega seotud kulude kat
mist. Pääsmed on ka enne etenduse
algult koolimajas müügil.

Algus lk. I
dud kooli õppekava ja kooli ajakir
ja ”The Viking” numbreid ”inglise”
koolile Tallinnas, et need võtaksid
siis Whitby kooliga ühendust. Nii jäi-

Vahepeal oli aasta möödunud ja
midagi polnud kuulda Tallinnast, ju
tustab inglise koolijuhataja.

”Siis korraga saabus kiri nr 26-
mlalt Keskkoolilt Tallinnast. Kir
jast otsustades oli sealne kool vä
ga huvitatud ja teadatahfmise ja-
nuline Inglismaast”. Peale kirja
tervitavani algridu küsitakse Tal
linnast ingliskeelseid trükiseid ja
veel ükskõik milliseid, (mis on
äraandlik lause, millega tahetakse
näidata ja muljet jätta, nagu oleks
Eestis praegu täieline trükivaba
dust
Tehase ettepanek laiemaks kirjava

hetuseks ja soovitakse Inglismaalt
endile suuremal arvul sulesöpru saa
da.

Edasiselt tuleb juttu Tallinna lin
nast, selle iidsest minevikust, vaata
misväärsustest ja ajaloost, mis jääb
ühtlasi kirja sisukamaks ja täitva
maks osaks. Kirjaga on lisatud kaa
sa taskuformaadis broshüür Tallinna
vaadetega. Märgitakse, et Tallinn on
tõeliseks linn-muuseumiks oma kõ
verate tänavatega, teravate kivika-
tustega ja vanaaegsete tsentraalsete
kivihoovidega. ükski turist ei saavat
jääda kõrvale võimalusest tutvuda
Tallinna arhitektuuriga, nii uuemais
eiamisrajoonides kui arvukais kesk-
aegseis ehitusis. Edasi üteldakse, et
ollakse väga uhked vana Raekoja
üle, mis püstitatud XV sajandi alul
ja on suurepärane oma-gooti ehitus
viisi poolest, kus vanaaegne ja stiili-
pärane sisustus olevat endiselt talle
tatud. — Järgnevad tervitussönad 28.
Keskkooli nimel ja kirjale on alla
kirjutanud pedagoogilise kollektiivi
esimehena E. Izraelit ja kooli Inglise
Klubi juhina T. Oyap (Ojap).

Whitby keskkooli direktor oli pai
gutanud kirja kõigile teadmiseks
kooli informatsioonitahvlile, küsides
oma õpilaste soovi kirjavahetuseks
Tallinna kooliga ning. et kas need
oleks huvitatud hiljem ekskursiooni
korras puhkuseiesöidust Tallinna. Ja
millele järgnenuks siis sõit sealt vas
tupidises suunas. . .

Koolidirektor J. Potter on tähen
danud ”Whitby Gazetta” reporterile,
et mõne päeva jooksul pärast Eestist
saabunud kirja, tuli sooviavaldusi
Tallinna kooliga kirjavahetusse astu
miseks 3õ-U Õpilaselt. Lehes tuuakse
veel ära inglise koolidirektori sõnad,
kus ta on ütelnud: ”Kui see kirja
vahetus viib välja otseselt isiklike
kohtumisteni ja vastastikku külasta-
misteni, siis oleksin ma väga meeli
tatud. .Leht toob ära ka koolidi
rektori vastuse, mida Potter oli kir
jutanud koheselt Tallinnast kirja
saabudes. Selles märgitakse muuhul
gas ka seda. et vaatamata sealse
õhuposti ühendusele, oli kiri teel ol
nud kaks nädalat (linnulennujoonelt
Tallinnast Whitbysse on ca 1.000 mii
li, sama kaugus umbes on ka ”Ees
tist Londoniga” lennuühendusel).

Järgnevalt märgitakse inglise
koolimehe* kirjas seda, ei neil ohiud
häid mälestusi seoses M/s *'E. Vil
de” külastusega Whithy sadamasse
ning ütleb edasi, et viiga viibe käi
vat siinses sadamas Nõukogude lae
vu, kuna sndaiu olla väike, nii et
”Eduard Vilde” pääsenud sisse ai
nult kõrge \eetöusn ajal. Nagu

koolimeistri kirjast edasi näha,
lootvat ta näha lähemas tulevikus
hoopis rohkem ”BaJtijskoe More-
flecfi” laevu Whitby kalasadamas.
Edasi tutvustatakse Tallinna kirja-

huvilistele Whitby linna ja selle aja
lugu, mis algab sissejuhatavalt, et
Whitby on väikelinn — kõigest 12.000
elanikuga — kalasadama ja puhkuse*
residentsidega, kuid vähese tööstuse
ga keskus, Ümbritsetud looduslike ja
ajalooliste vaatamisväärsustega. Tal
veti olevat sääl elu väga vaikne,
kuid suvekuudel pulbitsevat puhku-
seveetjaist.

Niipalju inglise lehe järele. Tea
da on, et 35 Whitby kooliõpilast
alustasid Eestit tulnud meremeeste
vahesobitusel tähtsusetuna näivat
noorte kirjavahetust kas Tallinna
keskkooliga vöi KGB-ga Tallin
nast? Vöi tõepärasuse kohaselt mõ
lematega. Briti Varane Hoiatus-
Alarmjaam rakettidega teostatava
öhurün__aku hoiatuseks asub kõr
valises, väheasustatud ja -teedesta-
tud ning seega isoleeritud asupai
gaga Fylingdale rabas, mille kõr
gel mererannikul paiknevad reas
kolm hiiglaslikku valget ”golfipal-
li”. mis tähistavad ühtlasi kogu
Liiiine-F.uroopa õhukaitse kuulde-
ja hoiatussüstoemi keskust. See
jaam on keskseks lüliks piki Ida
rannikut asuvas, eriti tundeliste
ja viimistletud radarite ja elek
trooniliste möötejaamade ahelikus.
Selle kaitsesüsteemi koodnimeks on
”Linesman” ja väljaehitatud süs
teem on vöinialine kuulma ja ”ta
bama” vaenlase kaugrakettide väl
jalaske 9600 km taha vastas terri
tooriumile. Fylingdales rannikuve
tes on korduvalt luusinud tundma
tud allveelaevad ja venelaste ja
idabloki radarite ja elektrooniliste
seadmetega varustatud niit mosu -
gused ”traallaevad”, mis seega põ
gusalt seletatavad oleksid ja pilti
andev piirkonna tähtsuselt. Ning
sinna on kalasadam Whitby ain
saks lähemaks keskuseks ja liiklus-
iihenduseks...

K.P.

£elnatea(eld
llalifaxis, Kanadas, suri 2. novem

bril Karl Liiva, sünd. 26. märtsil
Jöelähtmes.

Torontos suri 2. novembril Amalie
Kuus, sünd. 6. veebr. 1888, 
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!iootst televisiooniprogramm
\™A Lördag

TELEVISION 1
11.00 TV-nyll, vädei
Vuxenutbildningen:

8.05 Start. 11. Beer, please. Färg.
9.20 Skojakluellt. 3. Jag skulle vilja
pratti om Eva.

8.10 Gumman som blev liten som en
tesked.
Suonienldeliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

19,(10 Lasten ohjelma: Kylli-täti
Hvltträskissa. Vanhaa, uutta ja sa-
tua. Suumiittelu: Kylli Koski ja Lea
Wallin.
Barnprogram: Tant Kylli i Hvilt-
räsk. Vi gör ett besök i arkitekt Elli
Saarinens hus i Hvitträsk utanför
Helsingfors.
(Textat på svenska)

10.30—11.00 Aere Kari ja soittokunta.
1, Osa. Tekijät Jussi Aarnio ja Esko
Leimu.
Aere Kari oeh musikanterna.
(Textat på svenska)
Vuxenutbildningen:

11.20 Matematik på nytt. 10. Riikne-
seiieman.

11.40—12.10 Nationalekonomi. 9. Of
fentlig affärsverksamhet. SJ-chefen
Lars Peterson och Televerkets chef
Bertil Bjurel intervjuas.

15.13 Leva i Sverige. 9. Vad händer
om det blir ont om jobb? Färg.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
ITuddén, Vojo Stankovski m fl.

(Textat för hörselskadade)
15.35 Vecko-nytt för hörselskadade.
15.50 Tipsextra. Lais-Gunnar Björk
lund och Leif Larsson. Färg.

15.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Helgmålsringning från Rav-
lunda kyrka i Skåne. Färg.

18.10 Landet runt.
15.35 Spotliglit — Jimi Henörix och
Black Sabbath. Färg.

19.00 Julia och Natipappan — ny lör-
dagsserie för hela familjen. Färg.

19.30 TV-nytt, sport väder.
20.00 Sylvias samba show med Sylvia
Vrethammar, Trio Pandeiros De
Ouro och Rune Öfvermans Trio.
Färg .

20.40 Skrattgas — slovakisk under
hållning.

21.25 Varför gömmer du dej i blic
ken? Manus: Keith Bradfield. Färg.
I rollerna: Jarl Kulle och Kristina
Lundborg. Andra delen: Till farbrö
derna Adolf. Färg.

22.10 TV-nytt, väde-r.
22.15 Det händer i Ettan. Färg.
22.20 Snobbar som jobbar. Tony Cur-
tls och Roger Moore. Färg.

23.10—23.15 TV 2-veckan. Färg.
TELEVISION 2

16.30 Får réklam se ut hur som
helst?

17.00 Familjen Ashton — engelsk
TV-serie. Del 27. In i mörkret.

17.50 Vetenskapernas värld. Historien
om Viggen, det tekniska, ekono
miska och politiska spelet bakom
det miijardslukande flygplanet. Bo
G, Eriksson ocli Ulf Gudmundson.
Färg.

18.30 Mail dig igång! Färg.
IS.55 Väder, meddelanden.
19.96 IV-uytt,
19.10 Rapport.
19.30 NygamtnaU — Bosse Larsson
bjuder pä kända tongångar tillsam
mans med Bröderna Lindqvist och
gäster

20 ro: naturen med Nils Dahlbeck.
!’:i !’•

20.23 Lagen — fransk-italiensk lång
film från 1938. Regi: Jules Dassin.
I rollerna: Gina Lollobrigida, Yves
Moniand, Pierre Brasseur. Marccilo
Mastroianni, Melina Mercouri,
Fe... a Stoppa.

22. I TV l-veckan Färg.
22.":

. —K*., „ J
Vuxenutbildningen:

9-35 Studieteknik. 8. Studier — av
slappning.

9.48 LeVa i Sverige. 9. Vad händea

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program: .

10.00 Uulisviikko.
Nyhetsveckan.
(Endast på finska)

10.20 Kassain käy. Nuoren hengelli-
sr-n musiikin konsertli Tapiolassa, II
osa. Tuottajat Riitta Degerholm ja
Ossi Runne.
Vandra min väg. Andra delen av en
konsert med ung andlig musik med
den amerikanska sånggruppen Clara
Ward SIngers.
(Textat på svenska)

10 50 Legenda eilisestä? Assosiaa-
tioita Pauli yuorisalon piirrcksista
Suunnittelu Tuulikki Isländer.
Legend om gårdagen? Ett collage
kring gårdagen med utgångspunkt
från teckningar av Pauli Vuorisala.
(Textat på svenska)

11.00—12.15 Högmässa från TrefaWig-
hetskyrkan i Göteborg — pastor S.
Ahlbeck. Skriftläsning och bön av
adj. A. Widegård. Org: I. Gerards-
son. Vidare medverkar Kyrkokören
samt Trefaldigbetskyrkans Capella-
kör.
Vuxenutbildningen:

12.30—13.00 Tellus. 7. Ilavet. Färg.
14.00 Teaterbåten — amerikansk
långfilm från 1951.
I rollerna: Kathryn Grayson, Ava
Gardner, Howard Keel, Joe E.
Brown. Färg.

15.45 Stoppa Stockholm — argument
och motargument om storstadstill-
växten redovisade av Åke Söder-
lind.

16.25 Vad betjänten inte såg! Under
hållning från Irland.

17.00 Ilemina med Ria — TV-magasin
med Ria Wägner. Färg.

17.45 Start. 11. Beer, please. Färg.
13.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Fallet Nieko Jonzon — berättel
sen om en narkoman som på reli
giös väg löstes från sitt beroende av
narkotika.

18J0 Musikfrågan kontrapunkt med
Sten Broman. I dag : Finland—
Norge. Domare: Karl Bjanihof.

19.30 TV-nytt, vader.
20.00 Kommunisten — TV-spel från
Danmarks Radio. Manus: Leif Pe
terson.
I rollerna: Sören Elung Jensen, Bir
git Sadolin, Preben Marth, Volmer
Sörensen.

21.05 Människa i närbild. Chris
Winckelman, 21 år, samtalar med
Lis Asklund. Han har under 8 ål-
varit intagen på olika fångvårdsan-
stalter.

21.25 Ta i ring — bulgarisk folkfest
med lek, dans och sång. Färg.

21.40 Sportspegeln.
22.10 TV-nylt, väder.
22.15—23.05 Människor i Saigon — do
kumentärfilm om tre amerikanska
journalister, som försöker komma i
kontakt med och förstå vietname
serna. Färg.

TELEVISION 2
15.00 Erolining — från lyrstadshrott-
ningarna i Stockholm. Lars-Gunnar
Björklund.

16.00 Hem till byn av Bengt Bratt.
Serie i sex avsnitt, som skildrar
några familjers liv j en by i Mel
lansverige, Regi: Jackie Söderman.
Del I. Farg.
1 rollerna: Roland Söderberg, Märta
Ternstedt, Kerstin Tidelius, Lars
Green, Thure Carlman, Ingrid Ry-
ning m fl.

16.50 Lewi Pethrus. Pingstledaren
kommenterar själv sin person och
gärning. Färg.

17.40 Charlie Norman show. Färir.
16.30 ”Jobbet”. Anna, 4 fir, fick följa
med sin mamma som är sjuksköter

ska. .
18.55 Viider, meddelanden.
19.00 TV-nylt.
19.10 Sporlnyll.
10.30 Korsförhör - en viUnoslcl:
med Gösta Knutsson.

20.00 Knuff.
20.30 Spoiliglit. Färg.
21.00 Tilla på tvåan. Färg.
21.05 Vetenskapens .värld. Vad vi vet
om vårt solsystem. Värd: Bo G.
Eriksson. Färg,

21.35 TV-nylt.
21.40 Frans iJciincrsson, 24 år — cel
list.

TV | Måndag
TELEVISION 1

Skol-TV:
5.30— 8.50 Vid Medelhavet. 4. Utvand-
rarstad.

10.10—10.30 Föda, kläder och bostä
der. 2. Bo i sommarhem eller sort
hem.
10.35—11.00 Afrikanska texier. 4. De
goda råden.

12.45—13.00 Start. Färg. 11. Beer,
piease. Engelsk nybörjarkurs för
vuxna.

16.30— 16.45 Malvfem Färg. Herr Bar-
balander.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Cirkus Santelli. Färg. Om några
holländska barn som liar en egen
cirkus.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Vetenskap, teknik och forsk
ning med tekniskt magasin. Färg.
Erik Bergsten och Bengt Feldreich.

-20.50 Landskapsvård i odlingsbygd.
Färg. Är jordbruksrationaliseringen
en miljöfara?

21.20 Konflikt. Del 1. Färg. Manus:
Edmund Ward. I rollerna: Anthony
Bate, Diana Coupland och J.G. Dev-
lin.

22.10 TV-nylt, väder
22.15 Sioppa Stockholm. Argument
och motargument i debatten om
storstadstillväxten.

22.55— 23.00 Start. Färg. Övningspro
gram II. Engelsk nybörjarkurs för

vuxna.

-TELEVISION 2
18.30 Järnvägens riddare. Färg. En
dråplig färd genom Kanada med
Buster Keuton vid spakarna.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55— 19.00 Sydnyti Regionala nyhe
ter över Skåne och Blekinge

18.55—19.00 Nordnytt. Regionala ny
heter över Norrland.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Fem flickor. Samantha Jones
från England, Dova från Spanien,
Rosetta Hightower, Delsey McKay
och Salena Jones från USA i en in
spelning från Knokkefestivalen 1970,
Utbildningskväll med TRU:

20.00 Små människor — TRU:s för-
äldraserie. 8. Tandtroll eller karies?
Om tandläkarskräck och andra
skrämmande men nödvändiga upp
levelser.

20.25 Tema — politisk ordbok. Kväl
lens gäst är P.-O. Sundman (c).
Tillsammans med programvärdarna
Magnus Harenstam och Stig I-Iade-
nius diskuterar han begreppen mot
ion, association och utredningsvä
sende och förklarar vad kohandel
är för något.

20.45 TV-nylt.
20.50 Tellus. 8. Luften. Hur djup äl
var ”luftocean" och vad håller vi på
att göra med den? Och vad är orsa
ken till vädret och klimatet?

21.20 Nationalekonomi. 10. Kollektiva
tjänster och offentlig budgetering.
Hur fungerar det svenska budgetsy
stemet?

2150 TV 2:s bokvecka: Nu iruffar vi
Per Gunnar Evander, som berättar
om sin nya bok "En kärleksroman".

[TVi;,Tisdag

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.30— 8.50 Roller ocli silualiouer. 2.
Situationer i nuet.
Förskoleprogram;

10.30— 10.50 Om våra länder. Helena
Brodin och Finn Zetterholm.
Vuxenutbildningen:

11.30 Tellus. 8. LuRen.
Skol-TV:

12.00—12.IS Dramatisk verksamhet. 1.
12.15—13.03 Konst- och inusikhistoria.
4. Bild- ocli ljudkonst i vår trasiga
värld. .

13.10—13.36 I Latinamerika. Färg. 3.
Hoppet dör sist.
Förskoleprogram:

14.30— 14.50 Om våra tänder.
För de yngsta:

16.30 Rasmus Nalle Färg. Åter hos
lejonet.

16.35—1650 Joe — en liten engelsk
pojke. Färg,

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Hajk. Färg. Vi svarar på frågor.
18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder
20.00 Musik i Briigge Färg. Den eng
elska kammarorkestern The Aca-
demy of St. Martin’s. Sångsolist:
Helen Watts. Dir. Neville Man-iner.

20.35 Moment. Aktuellt om kultur,
massmedier och debatt.

21.05 Rupert i Hörnsjöfors. Samjord-
brakare eller storbonde. Porträtt av
Rupert Lindberg.

205 ... sänder och tar emot, tyder,
sänder och tar emot... Filmessä på
temat fåglar, människor och signa
ler av Rolf Wohlin
Vuxenutbildningen:

2150 Leva i Sverige. Färg. 10. Hur
svensk måste man bli? Manus:
Björn Runeborg.
I rollerna: Gun Andersson och Vojo
Stankovski. .

22.10 TV-nytt, väder.
22.13 Sportextra.
22.30 Studieteknik. 9. Studier —
åtei-koppling.

22.35 Ny matematik föl- föräldrar. 5.
Räknestickan.

22.55— 23.00 Start. Färg. Övningspro
gram 11. Engelsk nybörjarkurs för
vuxna.

TELEVISION 2
18.30 Neonrörskrökare och tcmifais-
bankare. Ett program om hantverk
i dag.

18.55 Väder, meddelanden.
13.55— 19.00 Sydnytt.
18.55— 19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.19 Rapport.
1950 Volponc — två skälmar i Vene
dig. Fransk långfilm från 1941. Regi:
Maurice Tourneur.
TV 2:s bokvecka:

21.05 Nu läser vi en saga av Peter
Bichsel. Uppläsare; Håkan Serner.

21.15 TV-nytt.
21.20—22.00 Dokument utifrån. Färg.

TELEVISION I
Skol-TV:

ä,.3U—8.55 Roller och situaliomu’. 3
Blåmärken.

10.10— 10.30 På de brittiska öarna. 3
Hav — hamn — handel.
Vuxenutbildningen.

11.00—11.39 Nationalekonomi. 10. Kol
lektiva tjänster och offentlig budge
tering, Kjell-Olof Feldt.
Skol-TV:

12.45 Afrikanska lexter. 4. De goda
råden.

13.10— 13.35 lyra epoker — fyra mil
jöer. Färg. 4. 1700-talet.

1650—16.43 Väran musik. Onskcvisor
med Berith,'Tina och Joanna.

18.00 TV-nylt. väder, meddelanden
i3.fi.7 Cunccrln grosso för Bäska
llruppar och symfoniorkester. Iläska
Droppar (Carl-Axel och Monica Do
minique, Georg Wadenius ,Tommy
Borgudd) och Norrköpings Syrnfo
niork. Dir. Everett Lee.

18.30 Ilnivsju. Färg.
19.30 TV-nytt, väder.
26.1!0 Hur gick det för Gangaram och
hans familj? Färg. För sju år sedan
gjorde Lennart Olson och Kristian
Romare filmen Gangaram, en indier
och hans familj. Lennart Olson har
i år besökt familjen på nytt och gör
en jämförelse mellan då och nu.,

20.50 Hr Finlays journal. Färg.
21.40 Insyn. Inrikesmagasin.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Sportextra.
23.00 Musik ocli bild. Färg. Jan
Barks serie. 5. Sinnenas samspel.

23.30—23.35 Siarl. Färg. Övningspro
gram 11. Engelsk nybörjarkurs för
VUXpjl.

TELEVISION 2
13.30 Att vara 12 år. Klassfest i en
skola i Köpenhamn. "

1855 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.

18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
1950 Hem till byn — serie av Bengt
Bratt. Färg. Andra avsnittet. Regi:
Jackie Söderman.
Konsumentprogram:

20.20 Veckans pangerbjudande!!!
Specialpriser och konkurrens i livs
medelshandeln .
TV 2:s bokvecka:

2050 Nu läser vi Stig Carlson: "Sista
dikter”. Birger Norman berättar om
författaren och Sven-Eric Gamble
läser några av dikterna.

21.00 Handboll. Direktsändning av
andra halvleken i matchen Sve
rige—Tjeckoslovakien som ingår i
World Cup. Arne Hegerfors.

21.35 TV-nytt.
21.40—22.10 En kvinna och hennes or
gel. Färg .Jazzmusikalisk underhåll
ning med den amerikanska organis
ten Rhoda Scott.

TELEVISION 2
Skol-TV:

8.30— 8.50 På de brittiska öarna. 1.
London — en världsstad.

S.ÖO—9.15 Dags C 4.
10.10—10.30 Människan och naturen.
4. Stadens djur förr ocb nu.'

11.00—11.20 Små människor. TRU:S
föräldraserie. 8. Tandtroll eller ka
ries?
Skol-TV:

12.20—12.40 USA. Färg. 1. Hometown.
USA.

16.30— 16.45 Halvfem-fakta, Färg.
Resa till Kuba.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Tina peli tomten. Tecknad tysk
folksaga.

18.25 Start. Färg. Övningsprogram U.
Engelsk nybörjarkurs för vuxna.

18.30 Halvsju. Färg
19.38 TV-nytt, väder.
20.00 Världen i inkas. Färg. ITur ser
det ut i Chile ett år efter AlJendes
maktövertagande. Barbro ocb
Gtines Karabuda rapporterar.

20.30 Den döde. Färg. Eli dramatise
ring av James Joyces novell, Du-
blinbor.

21.20 Lesotho — fristad mitt i Syd
afrika? Färg, Reportage om livet i
det lilla bergslmngadömet Lesotho,

2150 Varning — arbete pågår! Ett
program i debattserien Arbetare -
71. Företagsläkarens roll ifrågasätts,
liksom yrkesinspektionens resurser
och inriktning. Efter TV-Nytt följer
en diskussion.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Arbetare -71: Diskussion.
22.33 Tellus. 8. Luften.
23.05—23.25 Små människor. TRU:s
föräldraserie. 8. Tandtroll eller ka
ries?

TELEVISION 2
18.30 Visor från olika håll. Färg.'
Mona Sjöström sjunger och berättar
med barn från olika länder. Textat
för hörselskadade,

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nurdnyl!
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Aslitun. Del 28: Dyg

dens väg. '
TV 2:s bokvecka:

20.20 Nu iriiffor vi Eino Ilanski. Eino
Hansld är född i Leningrad och har
skrivit tre skakande böcker om! Sina
egna upplevelser under kriget. I
höst har han gett ut en bok som he
ter Revolutionens-bara.

20.30 Direkt: Blir thinnersniffaren
narkoman? Eli aktuell undersök
ning redovisas.

21.1M1 Filmkräiiika. Färg. Om skådes
pelaren Dustin Hoffman just nu ak
tuell i filmen Little Big Man.

21.40 TV-nytt.
21.45 Nils Ferlin. Färg. I år är det tio
år sedan Nils Ferlin gick bort. Tru
baduren och författaren Gunde Jo
hansson tecknar i dikt och sång en
bild av skalden.

22.10 Sportnylt.


